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Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Ądministracyi „CZASU". LISTY rekla
macyjne niezapieczętowane nie ulegają frankowaniu. LISTÓW niefrankowanych nie przyjmuje się. RĘKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

P ren u m era te  p rzy jm u ją :
W Krakowie: Bióro Ądministracyi „Czasu“ w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera 

na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austryackie.
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w Krakowie na miesiąc maj . . 2 złr. 
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z przesyłką pocztową w państwie Austre- 
ackiem za miesiąc maj . . .  2 złr. 25 c. 

od Igo maja do końca kw ar
ta łu tj. do 30go czerwca . . 4 złr.

Kraków 2 9  kwietnia.
Upłynął rok cały od ogłoszenia ukazów 

reformy włościańskiej w Królestwie Pol- 
skiem. Pomimo wszelkich zaprzeczeń, uw ła
szczenie chłopów było życzeniem całego 
kraju. Uważaliśmy też owe ukazy jako faki 
przez kraj cały przyjęty, jako punkt wyjścia 
do nowego stanu rzeczy. Rozbieraliśmy je 
zimno i bezstronnie, uwzględniając i wpływ 
wypadków, które poprzedziwszy je, niejako je 
sprowadziły, i wymagania władzy, i nako- 
niec stosunki dawniejsze i miejscowe, które 
z samej natury rzeczy bezwzględnie w ta 
kiej przemianie usunąć się nie dadzą. W o 
cenieniu naszem trzymaliśmy się najczęściej 
stanowiska prawnego, bo sprawiedliwość u 
ważamy za główną podstawę każdego prze 
kształcenia spółecznego, jeżeli ma być trwa 
łe m ; stanowisko praktyczne czyli ekonomi
czne w wielkiej części od wykonania za 
wisło. Stosunki bowiem włościańskie nie 
dadzą się, jak każdemu wiadomo, zarządzić 
z góry absolutnie we wszystkich szczegółach 
swoich. Do wykonania też ukazów odwoły
waliśmy się pod względem niedostatków, ja
kie w nich napotykaliśmy, a przyjmując za
sady, oczekiwalis'my niektórych zmian w cią 
gu praktycznego ich  zastóao  wania.

Przypatrywaliśmy się też pilnie temu wy
konaniu, z którem, przyznać należy, wcale 
się nie leniono, Z prawdziwą boleścią wi 
dzieliśmy, że w wykonaniu arbitralność za
stępowała prawo, dążność nienawistna ku 
jednej klasie mieszkańców zagłuszała uczu
cie sprawiedliwości, roztropną praktykę po
rzucano dla najbłędniejszych a oraz naj- 
szkodliwych teoryj, zgoła, miejsce zasad 
położonych w ustawach ukazowych zastą
piono rozporządzeniami Komitetu Urządza 
jącego. Wykazywaliśmy ciągle niezgodność 
postępowania z dachem ukazów, niebezpie
czeństwo tej doktryny, okropność doświad
czeń odbywanych na kraju polskim, i na
stępstwa, jakie sprowadzić one muszą na kraj 
już poprzednio wyniszczony. Nieszczęśliwe 
te skutki coraz bardziej czuć się dają. Sa
mowola rządzi ciągle; o zasadach nie ma mo 
wy. Jeżeli Piotr Bię zdołał obronić, to nie 
dowodzi wcale, aby Pawłowi w takim sa
mym przypadku ta sama służyła obrona. 
Jeden i ten sam spór w jednej wsi rozstrzy

gniętym będzie w teu sposób i w tym du
chu, w sąsiedniej całkiem przeciwnie. Ko 
misye nie są bynajmniej do siebie podobne, 
ani też jednych trzymają się podstaw. Nic 
się więc nie ustala, a niepewność coraz 
większa. Nikt nie jest pewnym tego co ma 
dzisiaj, a tem raniej co będzie miał jutro. 
Nic nie ma stanowczego, każdy dzień spro
wadzić może inne rozporządzenie, a gdy 
przytem coraz nowe i uciążliwsze występu 
ją podatki i ciężary, katastrofa nieuniknio
ną się zdaje.

Są to skutki nie ukazów, ale doktryny. 
Dla tego stawialiśmy sobie nieraz pytanie: 
gdzie się ona zatrzyma ? Staraliśmy się wy
badać z obywateli, mających do czynienia 
z komisyami, lub którzy mieli sposobność 
zbliżenia się do osób przewodniczących w 
Korni ecie urządzającym, ażali nie pochwy 
ciii jf?kólwej skazówki, dającej poznać gra 
nicę doświadczeń na biednym kraju próbo 
wanych? Z tego, cośmy od nich usłyszeli, 
niepodobna zaprawdę żadnego wyprowadzić 
wniosku. I tak, cóż na przykład wywniosko 
wać można z pytania, jakie stawia doktry 
na Komitetu: „iż nie jest wcale dowiedzio- 
nem, aby ci, co przez wieki uprawiali zie
mię, nie mieli większego do niej prawa od 
tych, których ona była i jest własnością ?“ 
Krócej było postawić pytanie : czy jest w ła
sność? Na tej bowiem podstawie dom na
leży do lokatorów a nie do właściciela itd. 
Cóż powiedzieć na ową zasadę: „że ziemia 
należy w ^ . (:znie do tych, co ją rękami 
swemi up awiają ?a A zatem fabryka nie 
fabrykanta własnością, ale jego robotników 
itd. Cóż znaczyć może owa nieustannie po 
wtarzająca się pretensya zniesienia proleta- 
ryatu, kiedy każdy krok na drodze teoryj 
wyznawanych przez Komitet, według naj 
prostszych ekonomicznych prawideł i do
świadczenia wieków, dąży tylko do powię
kszenia proletaryatu. Pretensya owa może 
wywołać nowy podział gruntów, ale cóż 
potem ? ...

A zresztą, co za szczególne uprzedzenie, 
aby wszystkie te zużyte i tylekroć potę 
pione teorye komunistyczne podawać z i 
nowość, za kwiat cywilizacyi i postępu ! 
Ale też właśnie dla tego, że zasady te są 
tak znane i wiadome , iż nie ma nikogo, 
coby nie wiedział, że ich ostatecznie za 
stósować się nie da, potrzeba im inną a 
po części polityczną przypisywać donio
słość. Cały ów nibyto liberalny postęp 
służy tylko w Królestwie Polakiem za pła
szczyk do zniszczenia jednej klasy mie 
szkańców. Upadek zupełny większej w ła
sności, a przynajmniej obywateli obecnie 
ją posiadającej, boć bez większej własno
ści nie obejdzie się i na przyszłość: oto 
podobno granica, którą sobie naznaczyli 
reformatorowie rosyjscy. Rząd rosyjski nie

przeszkadza temu z widoków politycznych; 
ale nie omylimy się wróżąc, że w dalszych 
następstwach żałować tego będzie. Zni
szczenie bowiem tej klasy mieszkańców 
w Polsce ma także i dla Rosyi znaczenie. 
Wielki to będzie krok w jej rewolucyjnym 
pochodzie. To, co się w Królestwie Pol- 
skiem udało, jeżeli się uda, dla czegóżby 
i w Rosyi udać się nie miało ? Czy owa 
niwelacya spółeczna, która w końcu możt 
się stać tylko rewolucyjnem narzędziem, 
bo spółeczeństwo długo znieść jej nie zdoła, 
leży w zamiarach rządu rosyjskiego? Odpo 
wiedź nie do nas należy.

KOBESPOHDENCYA CZASD.
Wiedeń 28 kwietnia.

— r. Jeżeli w Berlinie mniemano projektem zwo
łania stanów szlezwicko- holsztyńskich wyrządzić 
Austryi psotę, to zamysł ten nie powiódł' się p. 
Bismarkowij bo chociaż gabinet tutejszy przeci 
wny był z początku wciąganiu stanów w toczącą 
się sprawę, dopóki ich w drodze konstytucyjnej 
nie powoła do współudziału w rządzie własny pa
nujący, wszelako w końcu ustąpiono żądaoin pru 
skiemu, skoro się pokazało, że ze wzbraniania się 
Austryi w tym punkcie zamyślają w Berlinie zro
bić, jakto mówią, polityczny kapitał. Zachodzi 
teraz tylko pytanie, na jakiej konstytucyjnej pod
stawie zebrać się mają stany, czy na podstawie 
demokratycznej ustawy wyborczej z r. 1848, czy 
na zasadzie konstytucyi oktrojowanej przez Danią 
w czasie reakcyi r. 1853, popierającej żywioł ary 
stokratycznej. Nie idzie zatem, żeby Anstrya sta
j a ła  nagle po stronie demokraeyi; chodzi tu tyl 
ko o to , co w dzisiejszych Btosunkach a mianowi 
eie wobec pruskich aneksyjnyeh dążności mcźe 
być dla niei korzystoiejszem. Otóż z tego powodu 
przemawiać tu m ają za ustawą wyborczą z 1848, 
w której jeat mowa o -połączonych ■'dezwieko hol 
sztyńskich stanach. Słychać także, że -hr. Karolyi 
odebrał polecenie uwiadomienia p. Bismarka, że 
Austrya w tym duchu przystanie na zwołanie re- 
prezentacyi krajowej Księstw. Panuje bowiem w 
tutejszem ministerstwie spraw zagranicznych prze 
konanie, że reprezentacya na podstawie ustawy 
z r. 1848 znajdzie powód i sposobność oświadcze
nia się w sposób stanowczy przeciw pruskim ane 
k8yjnym usiłowaniom. Po zgromadzeniu zaś złożo 
nem przeważnie z junkierskich żywiołów nie mo 
źoa się spodziewać takiego zachowania się; o 
wszem można nawet być pewnym, że zgromadze
nie na takiej podstawie zwołane postarałoby się 
o jakąś demonstracyą na rzecz praskiej aneksyi

O tragicznym wypadku w Washingtonie nie ma 
jeszcze dotąd żadnych bliższych szczegółów; ostatni 
bowiem parowiec pocztowy przybyły do Anglii 
wypłynął z Nowego Jorku zaraz bezpośrednio po 
owym okropnym wypadku i przywiózł dla tego 
tylko owo lakoniczne doniesienie. Dzienniki No
wo Jorskie tą pocztą przywiezione zawierają tylko 
krótkie telegraficzne depesze; a również lakoniczne 
są doniesienia, jakie odebrali dyplomatyczni repre 
zentanci Zjednoczonych Stanów Ameryki. Dokła 
dniejsze wiadomości nadejdą zapewne dopiero we 
wtorek lub środę. Tajemniczy spisek, o którym 
mówi minister wojny Stanton w urzędowem do 
niesieniu przesłanem posłowi amerykańskiemu v?

Londynie, miał już powstać przed katastrofą Ricb- 
mondzką, w czasie, w którym fanatyczni separa
tyści jeszcze spodziewać się mogl', że śmierć prze 
wódzców Unii zdoła powstrzymać albo przynajmiej 
przerwać zwycięski tok wojny prowadzonej w celu 
zniesienia niewoli. O takim spisku pisały przed 
kilkoma tygodniami dzienniki południowe; a rich 
mondzkie gazety umieszczały naówczas inseraty, 
w których wzywano do niesienia pieniężnej i oso
bistej pomocy owemu spiskowi. Wówczas dowcipko 
wano sobie w dość niedowcipny sposób z tego 
naiwnego rodzaju spisku, a tymczasem, jak  się 
zdaje, na dnie rzeczy była smutna prawda. Że 
bracia Booth mieli spólników i posiadali zna
czne zasoby pieniężne, pokazuje to zagadkowy 
sposób ich ucieczki z teatru.

Między posłami lewicy tutejszej Iiby  deputowa
nych była mowa o wysłaniu adresu ze współezu 
ciem do Washingtonu, do którego podpisania we 
zwana ma być także publiczność.

P a r y ż  26 kwietnia.

Z powodu śmierci Carewicza, Cesarzowa odro 
czyła bahk, dwór przywdział żałobę na dni 9, a 
Cesarz spóźnił o jeden dzień reprezantacyą „Afry 
kanki.“ Poiecił nadto, aby dwa okręty odprowa 
dziły na pełne morze parowiec rosyjski, który po
wiezie zwłoki nieboszczyka do Petersburga, i po- 
żegaaly go ogniem. Wojsko francuzkie w Nicei 
przywdziało żałobę, chorągwie miasta zostały na 
wpół spuszczone. Car podziękował za te względy. 
Opuści on Niceę 29go t. m. i ma się udać do 
Niemiec, nie przejeżdżając przez Paryż. Lubo Ro- 
sya nie zmieniła dotąd systemu w Polsce, ale od 
niejakiego czasu ambasada rosyjska w Paryżu 
jest względniejszą dla Polaków, którzy do niej u- 
dawać się są zmuszeni. Zmiana tonu wszystkich 
aderza, i po tej zmianie można wnos ć jaki był 
ton dawniejszy.

P. Dronyn de Lhuys zaprzestał udzielać swo
ich wyjaśnień dziennikowi La France, przeniósł 
je do Patrie. Ta zaprzeczyła, aby z nakazu księ
cia Gorczakowa baron Budberg zaniósł do p. 
Dronyn de Lhuys reUamscye o postawę (attitude) 
polskiego wychodżtwa, a zatem zaprzeczyła po
głosce, jakoby książę Gorczakow miał przesłać o 
uólnik z powodu powrotu do kraju niektórych ro
daków i zwalić znowu agitaeyę polską na wpływ 
zachodu. Pogłoska ta, wyszła widocznie z amba
sady rosyjskiej. W Londynie puszczono inną po
głoskę. Zapewniano, że z przyczyny mowy 
w parlamencie 17go marca, baron Brunnow z na 
kazu księcia Gorczakowa miał' podziękować lor
dowi Palmerstonowi, iż mocyą p. Hennessy o 
Polskę odepchnął, i że miał oświadczyć, iż to o- 
depcbnięcie Rosya bierze za ostateczny dowód, iż 
nie ma już w oczach Europy sprawy polskiej. I 
ta pogłoska musi być fałszywą. Każdy pamięta, 
że lord Palmerston odepchnął mocyę, ale dla te
go jedynie, że dawną protestacyę utrzymuje i nie 
chciał jej osłabiać. Podobnego znaczenia było mil
czenie rządu francuzkiego w dniu wniesienia w Iz
bie poprawki adresowej mającej na celu Polskę. 
Każdy pamięta, że Constitutionnel wytłómaczył to 
milczenie i postępowanie Francyi, i co więcej, że 
nie już protestacyą, lecz prawa Polski utrzymał.

Memorial Diplomatique zaprzeczył, aby miało 
przyjść w W arszawie do zjazdu monarchów w celu 
zniesienia się w sprawie polskiej i w sprawie 
Księstw nadelbiańskieh.

Opinion Nationale chwali Polaków będących 
w Rumunii, że nie chcą się mięszać do intryg u- 
żywaDych przeciw księciu Kuzie, intryg które są 
uważane za rosyjskie.

Onegdaj dymisyowany oficer rosyjski Nikiczen- 
kow, ranił mocno sztyletem Balsza, jednego z se
kretarzy ambasady rosyjskiej. Powodem do zbro
dni miało być odmówienie zasiłku w sposób ostry. 
Zbrodnia ta popełniona w ambasadzie podnosi 
ważuą kwestyę prawną: czy z powodu, że amba
sada tworzy terytoryum kraju, który reprezentuje, 
winowajca Nikiczenkow powinien być wydany 
Rosyi. Baron Budberg ma wrócić do Paryża 28go 
bieżącego miesiąca.

Nadeszła tu dziś wiadomość, że Lincoln został 
zabity przez jednego separatystę, a Seward ran
ny. Sprawiło to wrażenie w Londynie i Paryżu. 
Po Lincolnie wziąłby władzę p. Johnson, wicepre
zydent.

Cesarz jest na wyjeździe do Algieru, ma opu
ścić Paryż 30go b. m. Przeszkody są liczne i wa
żne. Długi pobyt Cesarza w prowincyi niepołączo
nej z Franeyą drutem telegraficznym, może dać 

.powód do fałszywych pogłosek i wzniecić szko
dliwe agitacye. Rząd miał ofiarować jednemu prze
mysłowcowi 1,250,000 fr. za natychmiastowe po
łączenie drutem Oranu z Kartaginą, ale wykona
nie wymaga czasu, a zatem jest niepodobnem. 
Cesarz nie zmieni ukartowanego projektu, lecz 
zabawi w Algieryi krótko. O zamiarach Cesarza 
trudno coś pewnego powiedzieć. To tylko zdaje 
się być niezawodnem, że chciałby skończyć ze 
sprawą algierską, dać temu krajowi rząd mniej 
więcej odrębny, nakształt indyjskiego, i wycofać 
część wojska. Przeciw tej kombinacyi są Debaty, 
tak radykalnie śmiałe w kwestyi papiezkiej i do
magające się wycofania wojsk z Rzymu. Podróż 
cesarska zajmuje dwór i Paryż, a najwięcej gieł
dę. Posiedzenia rady tajnej i rady ministrów czę
sto się zbierają. Książę Napoleon ma dziś lub ju 
tro powrócić do Paryża.

Pożyczka meksykańska powiodła się i podpisy na 
nią były większe niż potrzeba. Domyślając się, że 
choć się z tem taił, Pereire był jednym z jej po
pleczników, Rotszyld grał na spadek. Sprzedał on 
wiele wartości na termin, które Pereire zakupił. 
Likwidacya, która się odbędzie Igo maja, pokaże 
ato jest silniejszym: czy Rotszyld, orleanista, czy 
Pereire, imperyalista. Pereire był w tych dniach 
u Cesarza. Rząd franenzki potrzebuje go w mno
gich interesach finansowych i dla tego go popiera. 
Pereire podejmie się wkrótce na 300 milionów po
życzki paryzkiej. Po znużeniu mieszkańców pod
pisami na pożyczki i zwichnięcia się kredytu, rząd 
nie polega zupełnie na podpisach i stara się mieć 
w zapasie bankierów, którzy obowiązują się wziąć 
zapewne po niższej cenie część nie podpisaną. I 
w pożyczce paryzkiej Rotszyld będzie przeszka
dzać Pereirze, nie lękając się przeszkody z jego 
strony w toku pożyczki włoskiej, której się podej
muje i którą wkrótce przeprowadzi. Kredyt Rot- 
stylda jest tak ogromny. Zresztą, gdy rząd fran- 
euzki sprzyja pożyczce włoskiej, Pereire nie może 
jej przeszkadzać.

Naprzekór złowrogich doniesień, Papież przyjął 
deputacyę meksykańską, co daje nadzieję, że spra
wa dóbr kościelnych w Meksyku zostanie ułożoną.

Włochy pożyczą znowu z 500 milionów i we
zmą na się dług rzym ski, tyleż wynoszący; 
ustalanie się ich jedności wzmaga ich kredyt. 
Wszystko com doniósł o zbliżaniu się gabinetu 
florenckiego do Rzymu jest prawdziwem. P. Ve- 
gezzi był w Watykanie i miał z Papieżem długą 
rozmowę. Zbliżenie ułatwiła misya ks. Persigny 
i listy Arcybiskupa paryzkiego. Czas dokona re
szty. Czytam w organach kościelnych, że nie Pa
pież lecz Francya ustąpiła, że zapewnienia dane 
w Izbie przez ministra Rouhera były następstwem 
mowy Thiersa. Tak nie jest. Kto przypomni so
bie historyą sprawy papiezkiej, wie dobrze, że cel

Część literacko-artystyczna.

DO KAROLA SZAJNOCHY 

l ist otwarty 

J Ó Z E F A .  M A J E R A .

Raczyłeś Pan przesłać w darze Towarzystwu 
naukowemu krak. swój Przegląd krytyczny księgi 
pamiętniczej J. Michałowskiego, wydanej nakładem 
tegoż Towarzystwa według opracowania A. Z. 
H e l c i a .

Jeżeli przeciw zwyczajowi Towarzystwo wstrzy
muje się od należnego podziękowania za dar o- 
trzymany, to niechciej, Szanowny Panie, wywodzić 
tego jedynie z uczucia, jak ie  wzbudzić w nićm mu- 
Biała treść i dążność pisma, ale raczej widzieć w 
tein poszanowanie dla Twojej osoby, którem po
^laca^niechc^T ” ^3rU ' ron^  podziękowania od

Jeżeli przecież, dziwną zaprawdę koleją, przy-
e wywzajemnieniu daru podzie- 

kowanie nos.ćby musiało cechę ironii, to dziwnie - 
szem i mepojętem dla mnie pozostanie, że Twoje 
pióro mogło dać powód do tego.

Tak jest szanowny Panie! to Twoje wystąpie
nie jest dla mnie niezrozumiałą zagadką, tóm nie- 
zrozumialszą, że jej pogdodzić nie mogę ani z wy
obrażeniem o stanowisku, jakie w nauce zajmujesz, 
ani też z czcią i serdeczcóm spółczuciem, jakie za
wsze żywiłem dla Ciebie. To właśnie jest powo
dem, że od wynurzenia przed Tobą mego żalu po
wstrzymać się nie mogę.

Nie idzie tu o krytykę dzieła przez Towarzy
stwo wydanego. Zanadto wżyłem się w zawód pi
śmienniczy, zanadto miłą mi nauka, zanadto dłu
go na tem polu pracuję, żebym o to  mógł być

posądzanym. Dzieło czyjebądź skoro na jaw  wy 
chodzi, krytyce ulegać może i powinno ; a dałby 
dowód niezmieroćj maluczkości, ktoby się o nię 
urażał. Sam trudniłem się tćm rzemiosłem, nasta- 
wałem nie na jednego z piszących w zakresie mo
jego zawodu : czemuż wszelako i najmocniej skry
tykowany nie powziął do mnie żalu i niechęci? cze 
mu pospieszył z podaniem przyjacielskiej ręki ?— 
bo przez wyrazy krytyki przebijała miłość nauki i 
spółzawodników.

Po kimże więcej jak  po pisarzu Twojego za
kroju, spodziewać mi się tego należało? A prze 
cież wejrzyj sam we własne dzieło i powiedz co 
Ci dyktowało wyrazy: czy czysta miłość dobra? 
czy niepojęta zgryżliwość? Wszak tej ostatniej 
cechy dopatrzeć się tam musi, ktoby jej nawet nie 
szukał: toć ona wygląda od początku do końca; 
ona wydobyła wyrażenia, epitety i przycinki nie
zgodne z powagą Twego stanowiska; ona rozlała 
tę żółć, którą od pierwszego wyrazu bluznąleś w o- 
czy redaktorowi i wydawcy dzieła; ona wreszcie 
sprawiła, że od redaktora zwróciłeś niechęć i do 
Towarzystwa, czyniąc mu gorzki zarzut o dedy- 
kacyą. Zostaw, szanowny Panie, ten skrupuł nasze 
mu sumieniu, którem u, bądź przekonany, w spra 
wie uczczenia jubileuszu uniwersyteckiego na czuj
ności nie brakło; a pozwól sobie przypomnieć do
brze Ci wiadome w tej mierze starania, doznane 
przeszkody i zawody, i własną Twoję odpowiedź 
dotąd w mych ręku będącą, i tę wreszcie nieno
wą okoliczność, że oprócz księgi potępionej przez 
Ciebie, Towarzystwo pięciu jeszcze innym nadało 
toż samo pamiątkowe znaczenie, z których prócz 
tego jedno wyłącznie w tym celu i w takiej treści 
wypracowanćm zostało.

Co się tyczy zarzutów właściwie naukowych, które 
szanowny Panie, przeciw dokonanemu przez Hel
cia opracowaniu wywodzisz, nie moja to rzecz 
wdawać się w ich ocenienie, bo nie jestem histo
rykiem; do tego jednak starczy, choćby ogólne 
tylko wykształcenie, ażeby uznać, iż praca Helcia

niepowinna była być traktowaną z tćm lekcewa 
żeniem i śmiem powiedzieć, szukaniem dziury na 
ealćaa, jakiego od Ciebie doznaje. Czy przeciwnik 
Twój, od lat trzech wśród przykrych cierpień obło
żnej choroby zaledwo w krótkich przerwach do 
pracy naukowej garnąć się mogący, zdoła i zechce 
w obronie swej przeciw Tobie wystąpić, wiedzieć 
nie mogę. Pomnąc wszelako, że dotąd płocho on 
nie pisał i dał nie jeden dowód, że siły przekony
wania wcale mu nie braknie; nie wątpię, że o ile 
tylko dozwoli podupadłe zdrowie, w zakresie za
rzutów przedmiotowych, a więc odnoszących się 
do samej nauki, wcześniej lub później nie zostania 
on dłużnym odpowiedzi. W razie przypadkowej 
przewłoki, niechaj niechętni nie biorą otuehy; tym
czasowy ich tryumf byłby zaprawdę łatwy, nie 
wiem wszelako czy zaszczytny, dopóki niemoc 
krępuje ręce i nogi przeciwnika.

Choćby wszelako, i przy największej swobodzie, 
nie znalazło się słowa na obronę, chociażby szan 
Panie było to Twoje najmocniejsze przekonanie, 
to mogłoż jednak być Twoim zamiarem, w miej 
see zapobieżenia szkodzie, jaką z tego powoda od- 
nieśćby mogło Towarzystwo, rzucać je  bezwzględ 
nie na pastwę czychającej niechęci i nie znaleść 
choćby jednego przyjaznego słowa, któreby naka
zało jej milczenie? Nieoględna szorstkość i cały 
zakrój krytyki musiały odnieść swój sku tek ; spie
szno było anonymowi w Dzienniku literackim pod 
szyć się pod Twoję powagę, aby coprędzej Towa 
rzystwo na ohydę wystawić, ażeby na tle księgi 
artystycznie rozsnntóm, wszech w obec i każdego 
osobno z Członków Towarzystwa o nieuctwo ob 
winić 1 (*)

O gdybyś, szan. Panie, wolnym był od jakiegoś 
zawiewu niechęci, byłaby Ci się niezawodnie na 
sunęła uwaga, że choćby wydanie księgi pamiętni-

(*) Żałoby tej nie rozoiągam do wiadomości poda
nej w Tygodniku naukowym, bo w tej przynajmniej 
ironii dopatrzeć się nie mogłem.

czej było jak  najgorsze (o czem pozwól mi jesz 
cze powątpiewać, dopóki druga strona nie prze
mówi), to jednak potępiając dzieło, godziło się 
znalezć słowo na ochronienie honoru Instytucyi, 
której sam jesteś Członkiem, a dla której to dzie 
lo nie jest przecież i nie było alfą  i omegą istnie 
nia i zasług, godziło się unikać ubliżających epi
tetów i dla członka, który je  opracowywał. Wszak 
jego w zawodzie historyi powagę uznali nietylko 
Nestorowie pisarzy krajowych jak Lelewel, Macie
jowski lub Hubę; nietylko pojedynczy zagraniczni 
mianowicie niemieccy uczeni, ale i Towarzystwa 
krajowe w Wilnie i Poznaniu i To w. obce, że tu 
tylko nadmienię Tow. historyczne Wrocławskie. 
Jeśli takiemu Członkowi powierzyło Towarzystwo 
opracowanie jednego z rękopiśmiennych zabytków, 
ęoć zaprawdę uczyniło wszystko, co do niego na
leżało i to tćm bardziej, gdy prace historyczna o- 
głoszone przez Helcia, nie do jednej wyłącznie od
nosiły się epoki.

Uwagę tę wcale prostą, jak sądzę, uczynić się 
godziło, uczynić należało. Bez niej krytyka Twoja 
stała się hasłem zionienia na całe Towarzystwo 
publicznie zniewagą; a skoro ta świeża napaść 
dziwnym sposobem splotła się z Twojóm szan. Pa 
nie imieniem; w uczuciu zatem szacunku, jaki mam 
dla Ciebie, w uczuciu obowiązku względem kraju, 
który nas nie w jednym razie zaufaniem uczcił, 
miłością ogarnął, w zamiarze wreszcie spojrzenia 
w oczy zapaśnikom, których pociski już wielo 
krotnie godziły w honor Towarzystwa, winienem 
poddać pod Twoją rozwagę pytanie: czy Instytu- 
cya, którą przedstawiamy, nie zasługiwałaby na 
lepsze obejście?

Nie pisząc sprawozdania, nie myślę wdawać się 
w szczegóły; pragnę jedynie w ogółowym zarysie 
wskazać niektóre cechy wydatniejsze.

Tu należy przedewszystkićm, według przepisu 
ustawy, zadanie Towarzystwa, stania na straży oj
czystego języka. Zadanie to dosyć podobno wy 
mienić, aby tóm samćm wskazać jego znaczenie.

0  ile Tow. miało je  na pieczy, fakta służą za do
wód. Wszakżeto z grona jego Członków wyszły 
nomenklatury, któremi dotąd posiłkują się uczeni 
nie w jednym przedmiocie, a jego w dziedzinie 
ducha różnorodne prace, ciągle zasób ten bogacą
1 uzupełniają. Tow. prócz tego widząc coraz więk
sze skażenia od wkradających się nawet do mowy 
potocznej obcych, nie powiem już wyrazów, lecz 
zwrotów i sposobów mówienia, wprost przeciwnych 
duchowi mowy ojczystej, a co gorsza, przytępia
jących w narodzie poczucie i sumienie własnego 
języka, astanowiło osobną komissyą celem zbiera
nia, oceniania i prostowania dostrzeganych w tej 
mierze uchybień. Tow. nasze, kiedy na całym Bo
żym świeeie nie było dla polskiej nauki przytuł
ku, bywało dla niej jedynóm jeszcze Palladium;
■ mo też wreszcie pamiętne swego obowiązku, sta
ło się na urzędowej drodze orędownikiem w spra
wie upośledzonego języka, i mimo przeszkód i 
wstrzymywanych obrad, czując, że stoi na podsta
wie prawa, szukało sprawiedliwości u Najwyższej 
Władzy. O ile glos ten doznał uwzględnienia, oce
niać nie śmiem i nie mogę; tyle pewna, że kiedy 
z woli Jego Ces. Ap. Mci język polski pozyskał 
pewne prawa w Uniwersytecie krakowskim, do 
narad, jakie w następstwie tego odbyły się w Wie
dniu, wezwanym został i Prezes Tow. nauk. Nie 
mieliśmy powoda staraniom naszym nadawać roz
głosu, ale są akta, które ślad tego dotąd przecho- 
wują, i przekażą pamięci następnych; — i to jest 
zapewne pierwszym naszym grzechem!

Towarzystwo stało się stróżem i opiekunem po
mników krajowych, o ile tylko wpływ jego ogar
nąć je może. Staraniem swojem o rozciągnienie 
opieki nad zabytkami przeszłości, rozpowszechnie
niem wydanej przez siebie skazówki w przed
miocie poszukiwania i chronienia marniejących 
ciągle tego rodzaju zabytków, wyprzedziło ono 
na 7 lat wiedeńską konserwatorską komisyą. Ono 
pierwsze dopiero wzięło się do dźwigania tych 
pomników, które dziedziców nie mają, lub też
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iż nie ma przyczyny do dysharmonii między temi 
władzami, lecz jeżeli poglądy te stają z sobą w 
sprzeczności, ministerstwo przedkłada dotyczącej 
proknratoryi własne swoje zapatrywanie się na 
rzeczy, które atoli nie ma być wcale normą dla 
prokuratora lecz obowiązuje go do tego jedynie, 
aby w przedmiocie spornym zasiąguął opinii sądu. 
Nadto ustawa przyznaje ministerstwu prawo po 
wstrzymywania dochodzenia, skoro uzna tego po
trzebę.

Zaprzeczywszy ścisłości związków między mi
nisterstwem a prokuratoryą, niemniej przecież 
podejmuje p. minister w dalszym ciągu obronę 
ostatniej. Dnia poprzedniego wyrzeczono z try
buny, iż Izba poselska nie może się szczycić taką 
protekcyą proknratoryi, co niektóre inne kurpora- 
cye i indywidualuóści. Odpowiedź na to ła tw a : 
jeżeli Izba czuje się obrażoną, to jej jest rzeczą 
zawezwać pomocy prawa. Poseł Schindler obrzu
cił nadto niektóre władze podejrzeniami: niechaj 
zadowolenie wewnętrzne z dopełnionego obowiązku 

;posluży im za satysfakeyę: zdrowy zmysł lu 
daości potępi bez wątpienia wybryki pana Schin
dlera.

Przechodząc do właściwego przedmiotu po
rządku dziennego, p. minister tłumaczy się z za
rzutu podniesionego kilkakrotnie w tej Izbie prze
ciw niemu, iż oponując w wydziale npornie prze 
ci w wszelkim wykreśleniom, przy powtórnem u- 
kładaniu budżetu ogół wydatków swego mini
sterstwa obniżył o sumę przewyższającą znacznie 
wykreślenia przez wydział zalecane. Jakoż dzi
siaj oświadcza p. minister, iż wykreślenia te nie 
przekraczają granicy możności, a zatem pozyskają 
jego aprobatę.

W sprawie osobistej wyprasza sobie głos posbł 
S c h i n d l e r ,  który zwala z siebie zarzut, jakoby 
obrzucał niektóre władze bezzasadnymi podejrze
niami, a ąąd o owej :mowie poleca bezpieczny wy
rokowi mieszkańców stolicy, której jest reprezen
tantem w Izbie.

Izba przystępuje do rozpraw szczegółowych. Przy 
tytule I  „zarząd centralny" źkbiera głos posbł 
H e r b s t ,  aby powrócić do jednego ustępu z przerwy 
p. ministra sprawiedliwości. Podjęcie sprawy o o- 
brązę Izby przez [prokuratory.ę — przemawia ów 
poseł — czyni p. minister zależnem od przyzwo- 
Ifeuia tej Izby powziętego na skutek wniosku je 
dnego z członków; lecz pominąwszy, iż z pewno- 
ś .ią  nie znalazłby się żaden czł inek Izby, któryby 
postąwił taki wniosek, wszakżeż wbrew twierdze- 
mu p, ministra kodex karny z u r z ę d u  każe do
chodzić obrazy Izby. Z przemowy p. ministra to 
t) lko wynika, iż w praktyce obraza Rady państwa 
płazem uchodzi, jeżelii Izba nie ez^rii kroków o u- 
karanie. Otóż byłoby pożądanem, aby prokuratoryom 
przypomniano wyraźne brzmienie §§ 491 i 596 ko 
deksu, jeżeli i one podzielają mniemanie p. mini
stra o trybie postępowania w razie obrazy Rady 
państwa.

Tytuły 2, 3, 4 i 5 przyjęte prawie bez dysku- 
syi. Przy tytule 3 „wydatki na utrzymanie orga
nów ministerstwa sprawiedliwości w krajach ko
ronnych" poseł Berger przytacza przykłady nie
słychanej opieszałości w załatwianiu podań, a śro
dek zapobieżenia złemu widzi po części w obsa
dzeniu opróżnionych obecnie wyższych posad 
sądowych.

Tytał 5, który peasyę adjnnktów sądowych do
tuje dodatkiem w samic 100 złr., jeżeli pensya 
ich kwoty 840 złr. nie przenosi, przyjęty bez roz
praw. Toż i tytnł 6: „pensye nrzędaików w stanie 
rozporządzalnośei."

Wniosek p. ministra sprawiedliwości, aby przy 
zimnem mu było prawo przenoszenia (tiremeus) 
w zakresie poszczególnych tytułów, zostaje odrzu
conym.

Toż i petycya pewnej liczby urzędników sądo-  ̂
wyeh o przyznanie podwyższenia pensyj również 
urzędnikom pobierającym od 700 do 1000 złrl 
pensyj „z uwagi na uciążliwo położenie skarbi! 
państwa" odrzueons.

Izba przystępuje do rozpraw nad budżetem mi 
nisterstwa policyi.

Tytuł I „Zarząd centralny" przyjęty w myśl 
wniosku wydziału.

Tytuł 2 „Policya państwa (tajna)" sprowadza 
po raz pierwszy w toku rozpraw bieżącej kaden-; 
cyi nad budżetem upadek wniosku wydziału finan
sowego. Wydział zalecał przyznanie sumy 300,000 
sir. na koszta utrzymania p ilicyi tajnej, prelimi
narz rządowy domaga się 360,000 złr. Większość: 
pięciu głosów dała górę preliminarzowi nad wnio
skiem wy działa. Rezultat ten głosowania przypi- 
snją dzienniki wiedeńskie przypadkowej nieobe
cności w Izbie pewnej części członków lewicy.

Tytuł 3 „bezpieczeństwo publiczne1*; tytnł 4 
„wydatki nadzwyczajne": uchwalone w myśl wnio
sków wydziału.

Tytuł 5 „wojskowa straż policyjna" wywołuje 
długie rozprawy: posłowie K u r a n d a  i G i s k r a  
przedstawiają korzyści wynikające z przeobrażenia 
dotychczasowej instytncyi przeważnie wojskowej 
w cywilną straż policyjną, p. m i n i s t e r  p o l i c y i  
ule dopatruje się owych zalet przez mówców po
przednich wystawianych, a system straży wojsko 
wej przenosi nad ince już z powodów znacznej 
różnicy w kosztach utrzymania.

Tytuł 6 traktuje o „kosztach internowania wy 
chodżców rosyjsko-polskich" (sic). Wydział datuje 
ten tytuł 60,000 złr.

Sprawozdawca H o p  fe n  nadmienia, iż prawie 
wszyscy internowani już opuścili granice Austryi, 
i powątpiewa wcale ażali jeszcze znajdują się w 
monarchii jacy internowani.

Minister policyi br. M e c s e r y :  W chwili gdy 
nad tym przedmiotem toczyły się rozprawy w wy
dziale finansowym, spodziewano się, iż internowaui 
dośtaną się za granicę, lub też pówrócą fdó doma, 
lub zresztą w monarchii znajdą odpowiednie za- 
trudnieoie. Lecz gdy już większa część internowa
nych opuściła zakłady internowania, państwa ogra- 
ńiczne zamknęły im drogi swojo. Około 100 pozo
stało jeszcze w monarchii, z których niektórzy 
znaleźli odpowiednie zatrudnienia, inni znajdują 
się jeszcze w zakładach.

Jest jeszcze jedna d?oga, której rząd chwycić 
się zamierza, aby uwolnić skarb od wydatków na 
koszta otrzymania internowanych, lecz o tej p. mi- 
ci-iter szczegółów przytoczyć się wzbrania. To pe
wna, iż nie jes t nią pozwolenie powrotu do ojczy
stego kraju, do*’Gialicyi,' bo gdy poseł Z y b l i k i e  
w i cz oświadczył następnie p. ministrowi, iż skarb 
zbyłby się z łatwością tego Ciężaru gdyby tym 
uieszczęśliwym od dwóch lat uwięzionym dozwo
lono szukać zarobku między ziomkami, odrzekł 
br. Me c s e r y ,  iż opinie władz miejscowych m u
siałyby dopiero orzekać w każdym poszczególnym 
wypadku, aźali pobjit w Galicyi hnoże być dozwo
lonym proszącemu.

Wniosek posła T a a c h k a ,  aby owe 60,000 złr. 
aa utrzymanie internowanych zaczerpnąć z funda 
szu przeznaczonego na tajną policyą, będący w 
rzeczywistości uszczupleniem tegoż funduszu, od 
rzuca Izba po krótkich nad nim uwagach p. m i 
n i s t r a  p o l i c y i  i sprawozdawcy H o p f e n a .

Porządek dzienny .posiedzenia czwartko wego już 
wyczerpnięty: zatem przewodniczący odracza po- 
si.dzenia do dnia następnego.

Na porządku dziennym posiedzenia piątkowego 
a.>iie8zczOuo w dalszym ciągu rozprawy nad bud
żetem ministerstwa handlu, tudzież nad budżetom 
ministerstwa stanu.

— Na posiedzenia wydziału finansowego we 
środę wzięto pod rozprawy propozycyę rządową 
względem przyznania kredytu dodatkowego w su 
mie 80,000 złr. dla dotkniętych nędzą mieszkań
ców Galicyi. Postanowiono przyznać ową sumę 
jako zaliczkę procentującą się, płatną w zakresie 
lat trzech. Żaden z ministrów nie był obecnym 
przy rozprawach w wydziale nad ową propozycyą 
rządową.

AmeryKa.
Depesza amerykańskiego ministra wojny Stan 

tona do posła Zjednoczonych Stanów w Londynie 
Adamsa donosząca 6 zamordowaniu Lincolna, brzmi 
jak  n. stępuje:

Panie! Mam ten smutny obowiązek doniesienia 
Ci, że wczoraj o wpół do jedenastej zastrzelony 
został; w swej prywatnej loży w teatrze Forda w 
mieście prezydent Zjednoczonych Stanów, J. Ex. 
Abraham Lincoln. Około godziny 8-ej towarzyszył 
on swej żonie do teatru. lana jeszcze dama i ja 
kiś męszczyzna znajdowali się z nimi w loży. 
Mniej więcej około wpół do jedynastej podczas 
przestanku wszedł morderca do loży, której drzwi 
nie były strzeżoiie, zbliżył się nagle z 
prezydenta i strzelił do niego z pistoletu. Kula u 
godziła go w tylną część głowy i przeszła pranie 
przez całą głowę. Morderca skoczył potem z loży 
aa scenę, błysnąwszy wielkim nożem czy sztyle
tem zawołał: Sic semper ty rannis ! poczem umknął 
z teatru. Zaraz po strzale padł prezydent bez przy
tomności na ziemię i pozostał aż do 7 ej godziny 
dzisiaj rano, w> której ducha wyzionął, w tym sta
nie bezprzytomności. Prawie o tym sam ym  czaide, 
kiedy ten mord popełniono w teatrze, pbjawiłosię 
inny skrytobójca u drzwi mieszkania p. Sewarda 
i pod pozorem, że przynosi lekarstwo przez jćgo

Francyi był zawsze jeden i dobrze wytknięty. 
Papież i Włochy znają dziś niezłomną wolę F ran
cyi i do niej się stosują. Wiktor Emanuel i Pius 
IX są dla siebie względniejszemu Papież napisał 
list do króla, a teo, choć mu tego zaprzeczają, 
opiekuje się religią. Stanie się jak po pokoju 
w Villafranca: Cesarz będzie pośrednikiem między 
stronam i; Papież włoży dług rzymski Da Francyą 
a ona przeniesie go na Włochy. Co do armii pa- 
piezkiej, ks. Persigny zrobił już wyraźną propo
zycyą i odjechał do Neapolu, aby dać Papieżowi 
czas do namysłu. Jakem był dawno doniórł, ks. 
Persiguy proponuje utworzenie w Rzymie, pod na
zwiskiem żandarmów i w mundurach papiezkich, 
legionu zagranicznego, złożonego z żołnierzy róż
nych narodowości, ale kadrach francuzkieh i pod 
komendą oficerów wziętych wnajwiększej części 
z Francyi.

Jeżeli zakończy się dobrze sprawa rzymska, co 
zdaje się nie ulegać wątpliwości, Francya zajmie 
się zbliżeniem Wioch do Austryi i wtenczas przy
mierze z Austryą może przyjąć barwę czynną, za 
czem jest p. Drouyn de Lhuys, a nie barwę bier
ną i nieprzyjazną dla Włoch, którą zalecał Thiers. 
Od podobnego przymierza zależą losy Północy; 
Rosya bowiem na nic ladzkiego się nie zdobędzie 
i nie przyjdzie nigdy do jakiego takiego organiz
mu zastosowanego do swego olbrzymiego obszaru.

Francya i Anglia milczą systematycznie w spra 
wie holsztyńsko - szlezwickiej, ale przychodzą do 
przekonania, że traktat wiedeński stanie się nie
wykonalnym jak traktat w Villafranca, i że Euro
pa będzie musiała zająć się powtórnie tą sprawą.

Upadek separatystów amerykańskich zdaje się 
być zapełnym i spostrzegają to dzienniki angiel
skie, dotąd tak pełne złudzeń, jakby silna Anglia 
mogła mieć do nich prawo. Do złudzeń poprowa
dziła Anglię zbytnia żądza utrzymania pokoju. 
Opinia publiczna jest ciekawą, jak Johnson wyj
dzie z trudności pacyfikacyj Południa i przez ja  
kie przeobrażenie przejdzie rząd Stanów Zjedno
czonych. Żądanie jest wielkie i większe niż się 
wydaje. Mówią o tern wiele Amerykanie bawiący 
w Paryżu. Do najścia na Kanadę lub Meksyk jest 
daleko. Są osoby, które otrzymują, że Lincoln zó- 
bowiązał się był względem Francyi uszanować 
Meksyk, i że wojna Ameryki z AngPą jest nieo 
chybną.

W Madrycie utrzymuje się spokój, ale obawy 
nie ustają.

Mianowanie hr. Walewskiego prezesem Izby, po 
jego wyborze na deputowanego, uważane jest za 
pewne. O zmianie ministrów nie ma aoi słowa. 
Margr. de la Valette przesyła okólniki nakazujące 
prefektom pilność, objeżdżanie departamentów, i 
nieoddalanie się z nich bez upoważnienia ministra. 
O tak zwanej wolności, o której tyle pisano, nie 
zdaja się myśleć nowy minister spraw we
wnętrznych.

Londyn 25 kwietnia.

L — l Nadarzyła mi się dziś sposobność powzię 
cia wiadomości bezpośrednio od osoby w lej chwili 
przybywającćj z połuduiowych stanów Ameryki.*) 
Pomijam stronnicze zapewne przedstawienie sił 
pozostających konfederatom pomimo poddania się 
armii jenerała Lee, ale uważam za ważne, skre 
ślić usposobienie kraju i trudności, na jakie przy
gotować się może rząd związkowy, jeżeliby tero 
ryzmem chciał rozpądłą unię skleić na nowo. 
W ojna ustać może chwilowo, alo dzieło reorgani 
zacyi nie rozpocznie się na trwałych podstawach, 
póki[namiętności są rozbudzone a nienawiść posunię
tą  do tego stopnia, że zamordowanie żołnierza 
wojsk północnych, choćby bezbronnego, uważanem 
jest za czyn bohaterski przez wykształcone nawet 
warstwy. Powrót do unii społeczeństwa z prawami, 
jakie Stany południa przed wojną posiadały, zda
je  się jedynie możliwem rozwiązaniem trudnością 
ale tu znowu kwestya niewoli, występuje z całą 
doniosłością. Ani rząd Północy bez śmieszności i 
upokorzenia nie może odstąpić od zasady, którą 
mnićj lub więcój szczerze zapisał na swym sztan
darze, ani Południe nie przyjmie z dobrą wiarą 
warunków na zupełnem zniesieniu niewoli opar
tych. Wątpliwości te odbijają się w dziennikar
stwie, opinii publicznćj i wahaniu się rządu po 
pierwszym radosnym szale zwycięstwa, a rnani-

*) Jakkolwiek śmierć Lincolna mogłaby sprowadzić 
zmianę położenia w Ameryce, wszelako nie mamy po
wodu usuwać uwag tu podanych, zwłaszcza, że one 
nie stósują się do ludzi stojących na czele władzy, 
lecz do ogólnego poglądu. Red.

fest prezydenta z powodu ostatnich wydarzeń, o 
ezekiwanym jest z niesłychanem wytężeniem, z 
z tych samych właśnie przyczyn, które opóźnię 
nie jego sprowadzają. Najciekawszem doniesieniem 
jakie zaczerpnąłem z powyżćj przytoczonego ż.ó 
dla, jest pojawienie się i szybkie rozszerzenie my 
śk ogłoszenia Cesarza Maksymiliana, Cesarzem 
Stanów południowych na podstawie konstytucyjnćj 
unii, w razie, gdyby układy z Północą nie osią 
guęły pomyślnego skutku. Nie wierzę w prakty 
czną przyszłość owego pomysłu, ale zaprzeczyć 
nie można, że stawienie go odpowiada usposobie
niu laczćj monarchicznemu ludności południa, 
zwłaszcza w rozpaczliwćj chwili, kiedy tonący 
brzytwy się chwyta.

Bądź co bądź, sprawa amerykańska, obecnie 
w przesileniu będąca wywierać nie omieszka nie
bawem wpływu przeważnego na ustrój stósuuków 
europejskich. Gdyby sprawdziły się przypuszcze
nia powyższe, jakiekolwiek byłoby stanowisko za
jęte przez Cesarza meksykańskiego, któremu nie 
brak zdaje się śmiałości ani ambieyi, zawikłania 
stąd powstałe odbiłyby się niezawodnie o europoj- 
s-. ich sprzymierzeńców młodocianego cesarstwa. 
Jeżeli jednak przeciwnie, znajdzie się punkt opar
cia do porozumienia się w Ameryce i przyjdzie do 
zjednoczenia na podstawie zobopóluyeh ustępstw 
rozerwanych części, to przybywa w obliczenie ró
wnowagi europejakićj nowa potęga, którćj lekce
ważyć nie możua. Jeżeli pierwej, Rzeczpospolita, 
po zdobyciu krwawo oknpionćj niepodległości, zaj 
mowała się przedewszystkiem urządzeniem zagnia
ta anych stósunków wewnętrznych, nie wiele ba
cząc na waśnie i zatargi w Europie, to dzisiaj, oda 
rzona zwycięstwem, z rozigrauą ambicyą, z ogro- 
maą marynarką, armią liczną i rozswawoloną, 
która w czasie pokoju kłopotem staćby się m ’gła, 
nic ograniczy się pewno na dawnem skromnem a 
raczćj biernem stanowisku. Jeżeli sama nie rzuci 
porywczo rękawicy któremu z państw europdj 
skieb, to przynajmnićj nie pominie sposobności 
ż: dnego pojawiającego się sporu, do zaważenia 
oa szali przymierzem swem lub nie.iawiśoią.

W dzisiejszym stanie spraw europejskich nie 
jest zagadką, w czyjem obliczeniu nowo pojawia 
jąca się liczba przybytek lub stratę stanowtćby 
mogła. Nie tajną .jest sympatya dla Cara Rzeczy
pospolitej sławiońćj przez utopistów jako  przyby
tek wolności, ani jćj niechęć ku Anglii. Gdyby 
odnowił się kiedy sojusz między Roayą a Frań- 
cyą, któren raz już, prawie dojrzały, jedynie spra
wa polska rozerwać zdołała, moglyhy te cesar
stwa liczyć bez zawodu na współdziałanie floty 
am erykańskiej.'Sam a możliwość przymierza, które 
przeważyłoby siły marynarki aogieLkićj, jest już 
dotkliwym ciosem dla mocarstwa, którego praw 
dziwą wielkość stanowi przewaga na morzu.

Nie dziw tutaj, że sprawa tak ściśle z przyszło
ścią kraju zespolona, budzi wyłączne zajęcie, spy
chając wszystkie inne wiadomości polityczne, na 
miejsce podrzędne. Wkrótce przyjdzie zajrzeć w 
oczy postanowieniu jak  działać należy, bo kroki 
przedsiębrane przez rząd Stanów Zjednoczonych, 
wióżą rychłe żądanie odwołania dotychczas trw a
jącego uznania konfederacyi jako posiadającćj pra
wa strony wojującćj. Różnie zapatrują się tu na sta
nowisko, jakie Anglia zająć powinna w tej mierze. 
Większość, a z nią i dzisiejsze ministeryum, jest 
zdania, że należy pokłonić się zwycięzcom, po 
dwajając razem umizgi i przymilenia względeip 
C»ra rosyjskiego. Mniejszość poważna ludzi nie 
samem uczuciem się kierujących, bo ci oddawną 
odsądzeni od znaczenia w zakresie spraw polity 
cznyeh, £.le ludzi z zimno wyrobionym sądem na 
rathabie opartym, uznaje jako fałszywy kierunek 
poddający system przymierzy wyłącznie potrze 
b m przemijającego położenia, lub chwilowego 
przestrachu. Sojusz despotyzmu z wolnością musi 
być sztucznym i szkodliwym; o ile bowiem pań 
sU a  rzetelnie konstytucyjne zaborczemi być nigdy 
nie mogą, choćby tylko z przyczyny jawności w 
prowadzeniu spraw polityki zewuętrznćj, o tyle 
despotyzm do ciągłego rozszerzenia granic dąży, i 
w tern główną silę czerpie. Prędzćj czy późnićj 
musi przyjść w Europie do podziała na tćj pod- 
Btawie opartego, a wtenczas dopiero trwałe utwo
rzą się przymierza, nacechują dwuznaczne usiło 
wania, a jeżeli nie nastąpi epoka złotego pokoju,
0 którćj marzą ideologi, przynajmnićj ustanie zmo
ra ci ągłój trwogi pochodząęćj z tymczasowości, w 
jakićj pozostają wszystkie ważne zadania drugićj 
połowie dziewiętnastego wieku do rozwiązania po 
stawione. Sądzę, że przy dyskusyi o sprawie ame- 
rykańskićj, zetrą się dwa ohpzy w parlamencie, 
a w dzisiej3zem jego składzie nie wątpię, że po
1 tyka z dnia na dzień odniesie zwycięstwo nad

wyższym i sumiennym na sprawy poglądem. Dłu
go jednak uie może pozostać potworna sprze
czność wzorowych iastytucyj wewnętrznych z peł
ną miarą swobód i wolności, a lichćj, burzliwćj, 
pęłnćj wahania i upokorzeń polity cci zagranicznćj, 
bez zachwiania do dna wielkością Anglii. Jedyny 
środek zaradczy jasno wytknięty: Wspierauie dą 
i iń  liberalnych j godziwych usiłowań gdziekolwiek 
ię pojawią, i jednoczenie ich przeciw zaborczym 
;omysłom despotyzmu, jakimkolwiek pozorem n- 
barwionym. Jest to zadanie którego spełnieniem 
kraj ten stał się tak potężnym w  ̂pierwszej po
łowie stólecia; uie dorosło mu dzisiejsze ministe- 
rj um, ani dzisiejszy parlament. Niedaleka przy
szłość okaże, czy nowe żywioły wprowadzą do 
Izby większość bardzićj dbałą o godność narodo
wą, czy też Anglia odegrawszy rolę od Opatrzno
ści nakreśloną, zejdzie z piedestału niezasłużone
go już dzisiaj stanowiska.

P . S. Przynoszą mi w tćj chwili artykuł Mor
ning Posta z uwagą, że pochodzi z bióra mińi- 
Steryaluego. Artykuł teu rozwiązuje wątpliwość, 
o którćj w liście moim wspomniałem, zawierając 
twierdzenie, że nadeszła już chwila cofńięeia uzna
nia końfederacyi za stronę wojującą. Widać, że 
rząd stara się uprzedzić wymagania Lincolna, aby 
umknąć poborów zbytnićj uległości, i przyspasa- 
bia opinię publiczną do ustępstw, jakich tylko wy- 
ipagać może utrzymanie stósunków,,pokojowych 
zć zuienawidzouenii Jankeesami.

W iedeń 28go kwietnia. Zajmujące rozprawy 
posiedzenia środowego ściągnęły w diiiu nastę
pnym liczniejszą niż kiedykolwiek publiczność do 
sali obrad Izby. Dysknsya dnia poprzedniego wy
czerpała jak  wiadomo rozprawy ogólne, zatem 
glos przysługuje tylko sprawozdawcy, tudzież jp, 
ministrowi sprawiedliwości, który zapisał się do 
głosu w toku zarzutów przeciw prokuratoryi pod
niesionych.

Sprawozdawca Dr van  d e r  S t r a s s  konstatuje 
z przebiegu rozpraw wczorajszych, iż zadanie jego 
jako referenta wydziału, skończone; stósowuość 
wniosków .przezeń zalecanych nie była przez ża- 
duego z mówców zaprzeczona. Jako prawnik atojli 
pragnie dorzucić swoje zdanie do opinij wczoraj 
wyrażonych o przedmiotowem dochodzeniu karnero. 
Wbrew zdaniom pp. Wasera i Herbsta utrzymuje 
sprawozdawca, iż bronienie §. 16 bynajmniej nie 
składa w rękę urzęda publicznego prawa rozpo
czynania przedmiotowego dochodzenia, w razach, 
w których dochodzenie przedmiotowe jest możli- 
wsm. Zresztą właściwe dochodzenie przedmiotowe, 
takie, o któr*em §..T6 wspomina, nie jest groźnem 
dla uczciwej prasy: a dopiero skutkiem rabnlisty- 
eznej interpretacyi staje się jej postrachem, gdy 
nyzyslłując §. 30 ustawy drukowej dochodzenie 
przedmiotowe urząd publiczny przedzierzga w do 
chodzenie podmiotowe. Takie pojmowanie rzeczy 
popiera sprawozdawca uczoną dedukcyą prawni
czą, którą tu jako dla ogółu czytelników nieprzy
stępną pomijamy.

Ostatnim mówcą jest p. m i n i s t e r  s p r a w i e 
d l i w o ś c i ,  którego odpowiedzi po znakomitej mo
wie wczoraszej Schindlera z niecierpli wością wy
czekuje Izba i galerya. Dr Hein porządkiem dotyka 
mów swych poprzedników.

PropDzycyę mające być przedłożonemi ściślejszej 
Radzie państwa zaspokoją, jak  tuszy p. mjnister 
żyizenia posła Tsehabnschnigga względem nieza
leżne ści stanu sędziowskiego i hojniejszej dotacyi 
niższych posad sądowych. Trzej następni mówcy 
zbaczając od porządku dziennego', prźedmiotowfe 
dochód z ecie karne w sprawach drukowych obrali 
za przedmiot swych pocisków. W mowach tych 
należy upatrywać (j^śność wpłynienia na przeko- 
imnia sędziów i zamiar wytoczenia przez Radę 
pełaą sprawy należącej oczywiście do kompeten 
cyi Rady ściślejszej. Potępić należy te dążenia bo 
i.ns to stoją w sprzeczności z niezawisłością staną 
sędziowskiego, one podkopują konstytucyę. Pierw- 
szarn i najważuiejszem atrybutem władzy sędziow
skiej jest niezależna interpretacya prawa przy jego 
zastosowaniu: ten atrybut sądownictwa należy wy
wyższyć ponad wszystkie inne względy. Sądy i 
|.rokuratorye tłómacząe ustawę postępowały we
dług obowiązujących przepisów interpretacyi pra
wnej, bo mylnie wyrzeczono wczoraj w tym miej 
sen, iż ministerstwo przesyła w reskryptach obja
śniających autentyczną interpretacyę ustaw sprze 
rzną z pojmowaniem rzeczy jirzez urzędy publiczne.

P. minister korzysta z tej sposobności, aby 
wyjawić stosunek zachodzący między minister
stwem a prokuratoryą. Skoro pogląd ministerstwa 
zgadza się z poglądem prokuratoryi, oczywiście,

lako zachowują się u nas bardzo rozłożyste i 
bogate zbiory w tym przedmiocie kartkowe,które, 
jak  skoro przy chwili sposobnej dopsłnionemi i 
według planu, na wzór Konnera dawniej przez 
Helcią zaleconego, nłożonemi zostaną , nie wątpię, 
że i dla Ciebie szanowny Panie będą mogły przy^ 
nosić pożądaną pomoc. Niech to więc będzie choć 
do piątego dodatkowym grzechem.

Przy szczupłych siłach, jakiemi w mieście w o- 
góle nicludnem rozporządzać może Tow. w przed
miocie badań ściśle amiejętnych, dzięki jedynie 
pomocy zakładów uniwersyteckich, dokonało i o 
głosiło niemałą liczbę spostrzeżeń i doświadczeń, 
podnoszących rodzinne prace z dziedziny nauk 
ścisłych, nad stan niemowlęctwa, w jakim z ma
łym wyjątkiem dotąd je widzimy, a co żeby być 
mogło inaczej, żgby raz przepie wyrósł duch ba
dawczy w narodzie i poczuł się kroczącym już 
nie na pasku lecz o własnej mocy, do tego Tow. 
w :dług wszystkich sił swoich przyczynić się pra
gnęło; — i  to jest szóstą jego winą!

Ta sama myśl w praktyczniejszym kierunku po
wodowała Towarzystwem w powzięciu zamiaru 
wydawania pism tygodniowych treści szczegółowo 
naukowej. Szczupłość sił do tego potrzebnych nie 
dozwoliła jeszcze wykonać tego zamiaru w całej 
obszerności, w częśei wszelako nie pozostał on 
w samej teoryi; a kiedy Wydział uniwersytecki 
wziął na siebie wydawanie czasopisma prawni
czego, odpowiedni Oddział Towarzystwa już od 
lat 4eh wydaje Tygodnik lekarski, pierwszy do
piero od czasu istnienia Krakowa i obojej Gali
cyi. Skoro zaś tym sposobem pracą i poświęce
niem zdobywamy się na objaw naukowego ruchu, 
jakiego dotąd w tym kraju nie było; — toćto za
pewne będzie siódmym naszym grzechem!

Towarzystwo dokłada wszelkiego starania dla 
zehrania pewnych wiadomości o przyrodzonej za- 
możaości k ra ju , jego płodach i własnościach. 
Wszakże ta ziemia naszą żywicielką, jej łono mie 
ści źródło bogactwa i siły narodu; wszakże w jej 
przyrodzonych własnościach tkwią warunki na

szego zdrowia i życia, naszych chorób i środków 
zaradczych. Mamyż więc znowu w badaniu tak 
przeważnych przymiotów i rodzinnych zasobów! 
spuszczać się na obce siły i łaskawą pomoc? Za-i 
pewne i tą nie gardzimy, przedewszystkiem jednak 
nie chcemy zapominać o tem co do nas należy. 
Złożyło już tego dowód Tow. w licznych pracach 
zamieszczonych w Rocznikach, złoży go zapewne 
jeszcze skuteczniej przy pomocy w tym właśnie 
celu zawiązanej Komisyi fizyograficznej, i da Bóg, 
zdoła przysporzyć krajowi korzyści, tak jak  w tym 
samym kierunku przysporzyło ich niemało świe 
tuym wypadkiem Btarań swojej Komisyi balneolo
gicznej, za której wpływem dźwignęły się z upad
li u liczne zakłady krajowe, chorzy znaleźli umie 
jtta ie  obmyśloną pomoc, a kraj oszczędził tysiące, 
marnowane nieopatrznie za granicą; — i  oto ósma 

juk  ciężka wina Towarzystwa!
Mimo szczegółowych wyskoków dowcipu i po 

trąceń, jakich byliśmy przedmiotem, opinia wy
kształconego ogółu nieehęeijtejniepodziela; owszem 
bowiem, dom, muzeum i biblioteka świadczą za 
tem wymownie, że kraj uznaje pracę i powagę 
iastytueyi, którą przedstawiamy. Zyskało też na
sze Towarzystwo nie wjednym razie uznanie, któ- 
retn godzi mu się poszczycić, jako świadectwem 
złożonem od powag literackich w różnych krajach 
polskich. Zdołało zwrócić na siebie uwagę licznych 
zagranicznych zakładów zawięzująeych z nami 
u&ukowe stoBunki; a wprowadziwszy tą drogą pra
ce swoje w liczne ogniska naukowe świata, i sam 
kiaj w oczach jego moralnie podniosło, jakby 
przynajmniej wnosić należało z dochodzących nas 
odezw z zagranicy. Wyrobienie, a przynajmniej 
dążność do wyrobienia takiej instytucyi, będzie 
zapewne dziewiątóm naszem przewinieniem.

Naostatek, czynności Towarz. wymagają nakła 
du. Któż dostarczył funduszu? czy przyczynili się 
do tego choćby jednym groszem występujący z naj 
większemi roszczeniami? Nie, zaprawdę! Z wdzię
cznością uznajemy spółczucie okazywane dla mu
zeum, biblioteki, z wdzięcznością dotychczasowy

udział w podnoszeniu domu Towarzystwa; wszak
że co do funduszu na popęd jego czynności, ci 
sami członkowie, od których wymagałby pracy, 
składają jeszcze w ofierze część swojego mienia, 
obciążając tem samćm Tow. dziesiątym niepoślednim 
grzechem! Grzech to w tym razie niemały,- bo, mimo 
niesionej ofiary, szczupłość ogólnego funduszu do
tkliwiej uczuwać się daje. Łatwo tam gromadzić 
nawet wyborowe prace, gdzie uczęBtniką_czeka 
sowita n a g r o d a p o t r z e b a  jednak  niemałego za 
parcia się siebie, gdzie ta nagroda jedynie we 
własnćm sumieniu.

Oto są grzechy naszego żywota! Osądź je  sza
nowny .P ap ie 'i według tego przyłącz się do rze
szy niechętnych, lub zeehcićj ńźhać, że, krytykując 
dzieło, nastając na uchybienia, gdzie i o ile we 
własnem rozumieniu potrzebę t< go_ widziałeś, nd- 
leżało być w wyrażeniach oględniejszyńl i znaleźć 
choć jedno słowo w ochronie godności Tow. przd 
ciw łatwej do przewidzenia napaści rycerzy* szer
mujących już nieraz ze spuszczoną, przyłbicą!

Czego od nas wymagają owi szćzerzy czy rze
komi orędownicy dobra publicznego, w to już za
puszczać się nie myślę. Albo znane im zadanie, 
środki i stosunki nasze? albo też piszą na wiatr 
nieświadomi rzeczy? W obu razach bałamucą 
oni opinią: tam ze złym zamiarem, tu nie w złej 
chęci lecz z braku rozwagi. O ostatnich nie wąt
pię, że prędzej, później znajd^ sposobność spro
stowania niesłusznych wymagań; o prżekonabid 
pierwszych mowy być nie może.

Kończę na tej uwadze, przepraszając Cię sza 
nowny Panie za te obszerne rozpamiętywania, do 
których dałeś mi powód Twem ostatoiem pismem. 
Rozpocząłem je  z żalem, a kończę nie bez zado
wolenia, takiego przydaj mniej, jakiego doznawać 
musi każdy, komu nadarzyła się sposobność wy
powiedzenia w dobrej myśli wszystkiego, co zda- 
wna piersi jego boleśnie tłoczyło. A więc dzięki 
Ci i za to!

straciły ich nad sobą opiekę. Nie mało zapewne 
wyrzekano po gazetach, nie mało wylano żalów 
nad ruinami monumentów, nie mało spotrzebo- 
wano zarzutów, czemu je  ten lub ów opuszcza, 
skoro je  wznieśli przodkowie;— Towarzystwo zaś 
nasze, znalazłszy przychylność w kraju, nie bez
owocną deklamacyą, lecz czynem w cichości speł 
nionym, ratowało je  i dźwiga z upadku; mnóstwo 
pomników w pożarze Krakowa uszkodzonych od 
zagłady ocaliło, utrwaliło, na inne większych 
rozmiarów a historycznego znaczenia, gromadzi 
potrzebne fundusze; — i to  jest jego drugiem prze
winieniem !

Towarzystwo odłączone od Uniwersytetu posia
dało poprzedniem staraniem zebrany zaród mu 
zeum starożytniczego, lecz żadnej prawie biblio
teki, bo 100 niespełna małej ceny książek na 
nazwisko to nie zasługiwało. Pełne przecież na
dziei, że rozbudzoućm działaniem, wyrobieniem 
sobie pewnego stanowiska w ruchu naukowym, 
zwróci na siebie uwagę piszących, nakładców i! 
inuych ludzi dobrej woli, na drodze tej wytrwało,
i na wypadek żalić Bię nie może. Dzięki tej sta 
rauności, dziś już przybyły krajowi dwa zbiory 
publiczne: muzeum starożytności i biblioteka, które, 
acz dotąd szczupłe, już przecież wysługują się 
szukającym w nich naukowej pomocy. D j czego 
własne, a wówczas jeszcze nader szczupłe zbiory, 
wystarczyć nie mogły, temu zaradziło Towarzy
stwo urządzeniem pamiętnej ze swej świetności 
wystawy, której nader licznych a mało znanych 
przedmiotów umiejętnie dokonane spisy, posłużyły 
już nieraz do uzupełnienia poszukiwań miejsco 
wym i zamiejscowym badaczom; — a w tem tkwi 
trzecia jego w in a !

Towarzystwo miało zawsze na oku potrzeby 
in8tfukcyi publicznej, i starało się im zaradzać 
według sił i możności swojej. Dopóki zatem udało 
w swćm łonie oddział rozpowszechniania óś wiaty, 
wydawało książeczki ludowe, założyło kilka b i
blioteczek parafialnych, nauczycieli wiejskich za
chęcało do pracy nagrodą pieniężną. Po zniesie

niu tego oddziału, mając przed sobą ścisłą uprawę 
nauki, nie przepomniało i o potrzebie wyższej in- 
strnkcyi i dostarczyło pod nazwiskiem „Biblioteki 
u ukowej" szeregu książek, bądź obejmujących 
całkowite naukowe wykłady, bądź służących za 
podstawę wykładom uniwersyteckim; — i  to jest 
czwartem naszem przewinieniem!

Towarzystwo postanowiło ogłaszać z kolei rę
kopiśmienne zabytki, które bądź samo posiada, 
bądź zinąd otrzyma. Ponieważ do tej właśnie ka 
tegoryi należy wydanie księgi Michałowskiego, 
pod jej zatem wrażeniem rzekniesz zapewne szan. 
Panie: słaba to strona waszej publicznej zasługi! 
Być może; — dobrze i o tem wiedzieć dla poli
czenia się z silami! Wszakże, mimo to, nie opn 
szcza nas otucha, że i tą drogą przysługujemy 
się krajowi. Pozwól mi bowieip pocieszać się na
dzieją, że, mimo wyroku potępienia, dzieło to nie 
jest wszelako bez wartości; a gdyby wreszcie tak 
było, to przecież w tym zakresie czynności To
warzystwa nie było ono pierwszćm, ani też będzie 
ostatnićm. A jako obszernej księgi: Statuta nec
non liber promationum etc., która publikacye te 
rozpoczęła, dotąd poszukują uczeni, tak i wyda
niem zostającego w druku Dyplomataryusza 
Mogilskiego — i da Bóg szeregiem innych — chę 
tnie narazimy się na zarzut piątego ju ż  grzechu! 
Właśnie ze względu na tę część swej nauko
wej staranności, tak zwany Wydział nauk moralnych, 
na wniosek swego wówczas prezydującego A. Z. 
Helcia postanowił zająć się wypracowaniem Re- 
pertorynm, ile możności najzupełniejszego wszel
kich rozpraw i zabytków historycznych, rozpro
szonych oddawna w licznych pismach zbiorowych 
i peryodyeznycb. W przekonaniu, iż pojedynczemu 
historykowi wręcz niepodobną jest rzeczą, wszel
kie tego rodzaju szczegóły pamięcią ogarnąć, Wy 
dział nadmieniony, podjąwszy tę pracę z ochotą, 
zawiesił ją  dopiero, gdy prezydujący do innej 
nfery zajęć publicznych powołanym został i gdy 
następnie zaszły przeszkody, o których mówiłem 
w ostatnićm mojćm sprawozdaniu. Dziś już wsze
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lekarza choremu przepisane, dozwolono mu w stę
pu, poczein pospieszył do pokoju na trzeciem pię 
trze, gdzie leżał p. Seward. Tam  spostrzegł 
F rjd e ry k a  S iw arda , ciął go przez głowę, zadał 
mu kiika ran i strzaskał mu czaszkę w dwu m iej
scach. O bawiają się, że rauy te są śmiertelne. Po- 
ezem w padł do pokoju, w którym  pan Seward, 
którego pielęgnowała młoda córka i służący, 
w łóżku leżał. Służący otrzymał uchnięcie w płu
ca i zapewne zginie. Poczem zadu! morderca no 
żem czy sztyletem p. Sewardowi dwa pchnięcia 
w szyję a dw a w tw arz kalecząc go okropnie.

W tym  czasie wpadli do pokoju major osw ara, 
najstarszy syn sekretarza stanu i służący pospie 
szająo na pomoc napadniętemu. I  oni odebrali w 
szamotaniu się rany, a morderca uciekł. Szczę 
ściem nie przecięła żadua rana zadana sekretarzo
wi stanu ani żadnej artery i, ani ważniejszego na 
czynią; ale w skutek  znacznego ubytku krw i dłu
go leżał bez przytomności. Jest trochę nadziei, źe 
życie i ego da się uratować. Zaraz po śmierci P re
zydenta dano znać o tym w ypadku wice-prezy- 
deutowi Johnsonowi, który przypadkowo był w mie
ście i teraz zajmie miejsce prezydenta. Dziś roz
pocznie on urzędowanie.

Morderca prezesa został odkryty i są dowody, 
że te straszne zbrodnie popełnione zostały z p)a 
nu ułożonego przez spisek, uknutego przez bunto
wników pod pozorem pomszczenia Południa i po
parcia ap:awy buntowników. Jest nadzieja, że bę
dzie można schwycić bezpośrednich sprawców. 
Uczucie wzbudzone temi zbrodniami jest tak  silne, 
nagłe i potężne, że w tej chwili nad doniesienie 
taktu nic innego zrobić nie mogę.

Prezydent zwołał był wczoraj o ile można było 
najwcześniej radę gabinetow ą, na której był tak 
że jenerał Grant. Był on weselszym, aniżeli kiedy
kolwiek go w idziałem , cieszył się nadzieją bil 
skiego pokoju trwałego, wewnętrznego i zewnę 
trznego, objawiał w sposób uderzający swą życzli 
wość i ludzkość, tudzież łagodne swe i do przeba 
ezenia gotowe usposobienie, któremi się tak  bar 
dzo odznaczał. Publicznie było zapowiedziano, że 
on i jenerał Grant będą w teatrze i bez wątpienia 
skorzystano z okoliczności, że i jenerał wraz z m 
nymi będzie mógł paść ofiarą, aby wykonać plan 
widocznie od kilku tygodni już przygotowany. 
Tymczasem jenerał Grant nie przybył dla jak iejś 
przeszkody do teatru i uszedł w ten sposób przed 
zamachem nań wymierzonym. _

Nie potrzebuję nic mówić o wpływie, jak i to 
szkaradne zamordowanie prezydeuta wywrzeć mo
że na sprawy naszego k ra ju ; zrobię tylko uwagę, 
że zbrodnie, do których się uciekli nieprzyjaciele 
kraju , niezawodnie pod żadnym względem nie o- 
słabią miłości ojczyzny naszych rodakęw  ani nie 
odw loką zupełnego i ostatecznego stłumienia bun
tu. W głębokim żalu z powodu w ypadków , o 
których z obowiązku panu donoszę, mam za 
szczyt i t. d.

E dw in M. Stanton.
Globe, z którego wyjęta jest powyższa depesza 

nie podaje je j daty ; jednak nie podlega w ątpli
wości, że datow ana jest z W ashingtona d. 15go 
kwietnia. Podług dzienników am erykańskich, mia 
no także zam iar zamordowania Stantona.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

smniejszs, lecz wzmódz się może z nastaniem odwil
ży wiosennej.

Krak. Ztg  odebrała wiadomość, że choroba panu
jąca w Kole (powiat Koniński, wojew. Kaliskie) mię
dzy ubogimi żydami, ustała, a w Piasecznie (o 2%  
mil na południe od Warszawy) zdarzały się ostatnie 
mi esasy częstsze przypadki ohoroby. Rząd wysł«ł 
tam lekarza. W samej Warszawie etan zdrowia jest 
norm lny, lubo zmiana powietrza mogłaby wpłynąć 
szkodliwie na uboższe klasy ludności.

— Pojedynek Guttrego z Kurzyną był mistyfikacyą, 
nie wiemy, ezy przez przyjaciół lub nieprzyjaciół zro 
bioną. Mogło być bowiem jedno albo drugie: jeśli 
przyjaciele jednego z cich czy też obu, wieść tę roz 
powszechnili, to chyba dla togo, aby mniemano, ża

W i e d e ń  26 kwietnia. Spirytus. Brakło przy- stęplowych opłat. Ubytek przez to w przychodach 
czyn, aby w zeszłym tygodniu wywołać większy rucli wyniesie w ogóle 3,778,000 f. st., a zatem pozo- 
w cenach. Przewozy z zagranicy bardzo małe, spi- etanie jeszcze nadw yżka 253.000 f. sterl 
rytus produkowany przez miejscowe fabryki drożdży L o n d y n  28 kwietnia. (N . f .P r .)  Listy z No- 
prasowanych, w skutek dawniejszych ugód przeszedł wego Jorku  z 15go wieczór donoszą: Aktor Brutus 
już w ostatnie konsumujące ręce, a potrzeba pozo- Booth (anglik) ojciec, nie został aresztowany, ale 
stała w nader ciasnych granicach; przecież czuć kapelusz mordercy Lincolna poznał jako  wła- 
w targu jakaś tendeneya i stałość, co jest tern god- suość syna swego. Morderca umknął na przygoto 
niejszem uwagi, iż spadek kursów papierów, nigdy wanym koniu. Trzeci zamach na ministra wojny 
nie pozostaje bez wpływu i na ceny spirytusu. Obec- Stantona doznał przeszkody Jenerał G rant przy- 
ne położenie tego handlu, które, jednem słowem oce- był do W ashingtona i oświadczył Sew ardow i, że 
niajac, można nazwać zupełnem brakiem towaru, po- jest sp isek  na życie Lincolna. Grant rzekł, iż mor 
winnoby wywołać widoczniejsze polepszenie, zwłasz- dcrca przybędzie do białego domu jako  le
czą iż kupcy zaczynają już z większem postępować | karz z m isyą do prezydeota.PrzyjaciM e ostrzegali
zaufaniem; jednakże też same przyczyny, które zawczasu L incolna, ale ośw iadczył, że wszystkie

powszeonnui, to cnyoa oia togo , »Dy mniemano, za zauiam om , jcuuok.z.c km, ‘" “■ '" • '“ •o '  - roałr/„ m ń ;ft „n nd zna idow ania  sie w
spór między rozdwojonymi, przypieczętowany krw ią, w Niemczech tak  szkodliwy wywarły wpływ na han- sp isk i in w j L 7nPlm  R ła d  am ery k ań sk i w vdal 
„ W l  S,f irn Li  „ i W h r l „i puścili «, po- del hurtowy, 1 tu  s p * w . «  ™
p-lnske. tn Mrehs na to. abv dać oozuHĆ. że tvlko no- czmeiszemu polepszeniu. a ) ws/.yB.a.ou pui y  i j  __e ____głoskę, to chyba na to, aby dać poznać, że tylko po 
jedynek dawał jedyny sposób zakończenia sporu, jaki 
między nimi obudwoma powstał.

czniejszemu polepszeniu,
W  handlu na dostawę bardzo rzadko przychodzą 1 wypuszczano 

ugody do skutku; jedna z miejscowych fabryk sprzę- pąsportu.
, kto nie będzie m iał formalnego 

M a d r y t  27 kwietnia. Usposobienie wciąż nie—  Dnia 27go kwietnia, przv wietrze przeważnie dała zamiejscowemu spekulantowi niewielką ilość, na M a d  r y t  i  i lewie ir
ichoduim wypogadzać się poczynało, lecz w nocy Październik, Listopad, po 4 3 %  lecz ta  ugoda me "P?k®Jnhe' R ^laseoaiL  że^odczaa walki byków do" ....... O .in » «  temne dale ieszrae. nndstawv do wnioskowania na cenę pro- ekiego hr. Beląscoaina, ze podczas wami oyąow uoznowu deszcz padał. Dzień cały dosyć zimny, tempe daje jeszcze podstawy do wnioskowania __ — „ «  , nnifinwaz' „wardzistom narodowym

- - - - ...................  ■ io-7. Barometr duktu nowej kampanii, gdyż zadalekim jeszcze jest zwolił się znajdować gwardzistom narodow ym ,
as, aby zwykli producenci chcieli już teraz wcho- aby zyskać popularność. Następca jego Osorio,

lOtej 327'“,75; dnia zaś 2 9 .o o godzinie 6tej z ran a ld z ić  w ugody, i na takiej podstawie mogą tylko fa- dotychczas gubernator wojenny
z l bryk. dr^ diy  prasowanych zaopatrywać się w po- nowany został od r a z u  m arszałkiem. Rada miejska

ratura doszła od -4" 6’4 tylko do -j-
tego dnia o 2ej po południu wskazywał 327“ ',98, o | czas.

327'34, termometr zaś 
—  W niedzielę 

w poniedziałek dnia 
spostełów.

d n ia lo g o  ’kwietnia, S. KaUrzyny;Itrzebny dla nich towar. "Ceny podniosły się w o g d le  I M adryta z powodu nporn swego_ ma być rozwią- 
i, Igo .m aja , 8. F ilip , i S. Jakdb. o V, do »/. k r ,  i n o tu j, zbojowy: « ■ / . - b a n g . Od 10 kw ietnia n , .u ,  ann.e “b

413/ , ; mellasowy 407a— 40a/4. ,   ■ . , . . ,
Żegluga już otwarta; a gdy dyrekeya towarzystwa nych w w ypadkach lOgo b. m. ujętych, u>«:bce 

żeglugi parowej na Dunaju jak zwykle tak i teraz uznać właściwości sądów wojennych, przed któ 
różnych dozwala ułatwień, przeto też i ceny znacznie | remi ich u ta w i ono, 
się polepszyły na targach węgierskich naddunajskich 

Kikinda wielka 23 Kwietnia. Chwiejność na 
wszystkich targach stała się przyczyną utrzymywania 
tak  kupców jako też

dcienuiki do odpowiedzialności. Około 60 rauio

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH 
w Krakau&r Ztg i Gaz. Lwowsldśj. 

Z a w i a d o m i e n i a :  Sąd obw. tarnowski Salomona 
Bałamuta o nakazie zapł. sumy wekslowej 350 złr. 
Jakubowi Ettingerowi; kurat. Dr Hoborski, zaBt. Dr

Dzienniki berlińskie przyniosły nam dziś wie

Rosenberg. -  Tenże sąd p. Alfreda Bogusza o nakazie | “  S ^ ^ S s z ^ n y  % :  przenica w 8 6 - 8 7 7 ,
fnt., 2 złr. 50— 65 kr. Kukurudza piezwszej jakościzapł. sumy weksl. 300 i 1200 złr. Freidzie Knebel; ku 

at. Dr Grabczyński, zast. Dr Rutowski.— Sąd obw. 
asmborski p. Emilię Wisłocką o nakazie zapł. sumy
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i sprzedających, zważajac zaś czór w yrok sądu stanu w drugim procesie pol- 
itrzeba uznać, iż obrót był na- skim, o czem wczoraj już zamieściliśmy telegram 

co - nr7.enip.aw 8fi— 87>/„ I Rezultat tego wyroku jest taki: Leou K r ó l i  k u 

tym układom znaczenie oraz polityezue, a L a  
France mówi: Jakże można przypuścić, aby po 
zbliżeniu się w tak  ważnych sprawach ja k  reli
gijne, mógł zarazem trw ać rozdział dłuższy w sp ra
wach politycznych?" Inaczej wszelako przeiua-^-^ 
w iają organa niechętne zagodzeniu Bporu re l ig ^ V ’ * 
nego ze względów właśnie politycznych.

Ubolewa Vaterland  w liście rzymskim uad  k 
kami pojednawezemi między Rzymem a Turynem) 
a to najlepszym jes t dowodem, źe pojednanie pod 
pewnemi względami jest bliskiem. Najtrudcićj zaś 
pierwsze przełam ać przeszkody. List pomieuiony 
m ówi: „Zdaje się wszelako, ża o wiele w ażniej
sze a natom iast niopoeieszające dzieją się rzeczy. 
Exminister Vegezzi bawi tutaj, i ja k  zdaje <ię, 
rozpoczął układy ze stolicą Świętą. Njetylko je 
dnak idzie o powrót biskupów do swoich dyece- 
zyj, ale nawet Ojciec Święty miał zniżyć się aż 
do zawezwania króla, aby jeżeli znajdzie zdol
nych ludzi na wakujące biskupstw a we Włoszech, 
z wyjątkiem dawniejszych prowineyj papieskich, 
przedstawił ich, a  Papież przyjm ie ich. Hr. Sarti- 
ges uważa krok ten za tryumf, i słusznie, gdyż 
proponowani w ten sposób biskupi, chociaż To- 
skańczycy, Neapolitańczycy, itd. niemogliby zape 
wue robić trudności i złożyliby królowi przysięgę 
wierności, a przez to samo w tym akcie leży nie
jako milczące uznanie przywłaśeicieia. Dalecy je 
dnak jesteśm y od ocenienia konieczności tego 
wielkiego kroku". Słowa tego dziennika czy też 
jego korespondenta są najlepszym dowodem zmia
ny usposobień dworu rzymskiego, co zresztą po
świadczył jnż Monitor, a nasz rzymski korespon
dent w ostatnich listach wskazywał. Telegram  
rzymski wczoraj podany w Czasie mówił jednak 
tylko o biskupach piemonekich i lombardzkieb.

W ażnem jes t w obec tego cofnięcie przez uai- 
uisteryum włoskie projektu względem zniesienia 
klasztorów, a lubo jen. Lam arm ora nadm ienił, że

| l  złr. 20— 22 y , kr., średnia 1 złr. 15 kr.
Ciągła posucha wzbudza wielkie obawy producen-1weksl. 250 złr. Racheli Lieber; kurat. Dr Wołosiań . — » . . . . uf/,,.,™

.ki. -  S ,,, pcw. »  Stryju o „ W , o h .  od 32
cznie potrzeba deszczu, 
gorsze wiadomości, zaledwie dziesiąta część z całego 
zasiewu pozostała, a i tę resztę niszczy robactwo.

Ostatni jarm ark przeszedł bardzo źle; przypędzono 
dosyć bydła rogatego i koni, lecz obrot dla braku 
pieniędzy, i przy niskich cenach, był bardzo słaby,

dokumentach dotyczących masy Wiktoryi Sasuliczo 
w ej, Piotra Gizewakiego, Barbary Wybranowskiej i 
Pauliny Broniewskiej, term. do roku. ■— Sąd pow. w 
w Sniatynie o zsdegającyck w depozycie od 32 lat 
dokumentach dotyczących m .sy Jana Lauza, Antonie
go Manuardy, Jankla Melczera, Gabryela Szmiczanow- 
skiego, Eloryana Michla, Karola Laszkiewicza; term 
do rokn.

L i c y t a o y e :  W d. 22 czerwca i 20 lipca w Kra
kowie sprzedaż przym. realności na Kazimierzu pod ■ . . . . . ^ - 0/
1 328, o cenie wyw. dowiedzieć się w r e g i s t r a t u r z e  ^ r y  zmmejszonym będzie od 1 Maja z I  na 5 /0 

’ J - - - - 1 P e s z t  24 kwietnia. Powietrze ciepłe i suche, 12

zamknięcia; Zygmunt (nie Tadeusz) 
w s k i  i y 4 lat zam knięcia; E rnest S w in  a r s  k i 
1 7  lat zamknięcia; W ład. B ę t k o w s k i  1 rok 
zamku.; Piotr C ż a r l i ń s k i  1 rok zamkn. P rze
ciw aniewionioaym obżalow anym , których nazwi

zastrzegła sobie Pro-

n już uchwalony w pojedynczych artyku łach , a 
brakowało mn tylko uchw ały nad całością. W pra
wdzie senat byłby i tak  odrzucił tę u s ta j ę ,  ja k  
odrzucił ustawę o zniesieniu kary  śmierci, ale rząd 
nie czeksł, aż ustaw a w całości uchwaloną będzie. 
Dnia 15go m aja ma nastąpić poświęcenie nowej 
stolicy Włoch—Florencyi, w raz z obchodem Duń

ska wymieniliśmy wczoraj 
miedzy, i przy niskich cenacn, oyr uaruzo siau^. i kuratorya wniesienia innych zaskarżeń. Spraw a o hłuiji 
Austryacki instytut kredytowy, zamierza, jak  to zamach r a  życie wytoczona kupcowi AlfVedowi teg0i 

z wielu stron zapewniają, pozakładać w cełej monar- Leskiem u, tudzież spraw a o pobicie redaktora Po- ^
eliii sieć banków przemysłowych. I sener Ztg, obwinionego a wierzą i y miejon-ą w a u u u u

Dodatek na agio na kolei nadcisańskiej i gali- przekazane zostały w aściwym są oni. ' 10go bm. Hr. Bclascoain, corregidor a lkadów , tj.
  J —n< 1 skazani wypuszczeni zostali na wolną nogę; wsze-1 6 - -

lako Woluiewiez, Lutom ski, Jaraozew ski i Swi

 — , . . * . , t l W Hiszpanii rząd nietylko z Izbą, ale i a radą.
i , ! ? n h J o w * n !  w* d0D walczenia z powodu wypadków

lOgo bm. Hr. Belaseoam, corregidor a lkadów , tj. 
przełożony ławników, został usunięty za mowę, 
w której czynił rządowi w yrzuty z powodu zawi-.

I Ł r a l i ó w  29 kwietnia. Lekarze lwowscy Dr. 
Bertlew i Dr. Jankowski wysłani przez Rząd ces. au 
stryaoki do Petersburga dla badania panującej tam 
zarazy i obmyślenia środków jej zapobieżenia, w ra
zie gdyby zagrażała, jak głoszono, szybkiem szerze 
niem, nadesłali do Namiestnictwa galicyjskiego obszer
ne sprawozdanie z dnia 14 b. m., z ktorego Gazeta 
Lwowska  zamieszc/.a wyjątki.

Rzecneni lekarze obrali sobie szpital Obuchowaki 
do swoich spostrzeżeń, raz dla tego, że mieści on w 
sobie największą liczbę osób tą chorobą dotkniętych, 
powtóre, że zawiadowca jego Dr. F. Herrmaun pier
wszy zwrócił uwagę na tę chorobę i naturę jej zba
dał, a za zdaniem jego poszli inni lekarze peters
burscy.

Choroba ta objawia się bądź jako zwykła zimnica 
powrotna, bądź jako gorączka żółciowa. Zeszłego lata 
ukazywała się sporadycznie, stopniowo zaś wzmogła 
się do stanu epidemii. Pierwsze objawy jej są prawie 
takie same jak w tyfusie, lecz krócej trwają. Jedno
razowa lub dwukrotna trzęsączka lub tylko lekki 
dreszcz, przytem wielkie osłabienie, ciężkość albo ból 
głowy, wielkie pragnienie, brak apetytu, nudności al
bo i wymioty: takie są początkowe zjawiska tej cbo 
roby. Taki Btan trwa około 24 godzin, niekiedy dła 
żej, poczem po niespokojnej nocy chory popada w zu
pełnie rozwiniętą niemoc, trwającą dni 4 do 10, zwy
kle zaś 7. Między 4ym a lOyin dniem nastaje pot 
ciepły obfity, poozem nagła zmiana i wszystkie przy
padłości znikają. To pierwsze pozorne wyzdrowienie 
trwa 4 do 10 dni, poczem drugi napad nagle się zja
wia, poprzedzony niejakiem rozgrzaniem się ciała i 
szybszym pulsem. Pierwszy paroxyzm bywa najsilniej 
szy; drugi trwa 2 do 8 dni, końezy się jak  pier, say, 
a po nim nastaje znów przerwa 2 do 6 dnu Niekie
dy kończy się na tem cały przebieg choroby, albo 
naBtaje trzeci łagodniejszy napad. W ciągu długiego 
powrotu do zdrowia chory cierpi na śledzionę.

Taki jest w przecięciu w średnim stanie przebieg 
choroby; w przypadkach natarczywszego jej wystąpię 
nia, kończy się ona śmiercią. Gorączka żółciowa po
wrotna jest zwykłą zimnicą powrotoą z przypadło
ściami żółciowej gorączki.

Żadne lekarstwo, zmiana pokarmu, życia, mieazkania 
nie wstrzymuje drugiego powretu choroby; dwa albo 
trzy powroty są zwykłemi, cza3em zdarza się 4 lub 
5. Przesilenie objawia się potem ciepłym i obfitym, 
trwającym 12 do 36 godzin. Pod koniec choroby 
zdarza się odpływ krwi s nosa, który niekiedy tak 
bywa obfitym, że śmierć sprowadza.

Gorączka powrotna n;e sama jedna panuje w Pe
tersburgu. Zwykle o tej porze bywa tam tyfus zara
źliwy, a tej zimy połączony był z petociami. Gorącs 
ka powrotna nie jest rodzajem tyfusu, bo się zdarza, 
że chorzy którzy ją  przebyli, dostają potem tyfusu. 
Gorączkę tę obserwowano już w latach 1850 w Mo
skwie, w 1857 i 1858 w Nowym Archangielsku, w r 
1864 w Odessie. Teraz pannje ona w Petersburgu i 
w bliższych okolicach, szczególniej wdłuż kolei żela 
nc-j. Jest ona zaraźliwą, bo dostali ją  posługacze szpi 
talui, lekarze i osoby, które przechowały odzież cho 
rych, choć z chorymi nie miały styczności. Z lekarzy 
zapadło na nią 10, a z tych umarło dwóch.

Powodami choroby ma być złe] pożywienie, brak 
potraw mięsnych, pijaństwo, sroga zima przy złem 
zaopatrzeniu mieszkuń i wylewy Newy. W lntym 
choroba panowała najsilniej. Na 600,000 miesikiń- 
ców Petersburga zapadało dziennie 300 osób, powię- 
kszej części ubogich, mężczyzn więcej niż kobiet. 
Od dwóch tygodni (tj. od końca marca) choroba się

°6  ^Uica16?  3ZT ie rM d a^^ K °S ąc^n I —^ ° ^ ,  ^ d a  ^ a d a . Ć iąg^ trwanie bwdzo gorącego aaraki za k a u c ją ,  pierwszy 5000 tal., trzej i - i  K e Z  d ę f  SoL
’ P - - - —  - - *i wietrznego powietrza przypomina zbyt żywo smutnój za kaucyą 2000 tal. a„;mn W ypadki am erykańskie odbiły się w senacie iwa

pamięci wiosnę 1863 roku, i wzbudza pewne obawy Na czwartkowem posie otoisy j  P d ry ck im : Corrada nalegał na rząd, aby nadał
o przysiłość zasiewów. Dotąd nic jeszcze nie straco skiego do spraw m arynar i za en. ®10 * Kubie konstytucyę i swobody, jak ich  Hiszpania
no, lecz trudno zaprzeczyć, że dłuższy brak deszczu aiinister. Komisarze rzą owi prze ozy i , - • używa; a  zarazem  chwalił odstąpienie Domingo,
zaszkodzi zasiewom. Dzisiejsie usposobienie dla psze tystyezne ludności pr/.ydatoej o s y o » j Należy bogiem  zdaniem jego starać się o zalu-
nicy było mdłe, odbyt przy niezmiennych cenach bez w Prusiech i w Księstwach nade la s J . • dnienie dość pustej H iszpanii, wprzód, nim się o
żadnój doniosłości. Sprzedano 1500 mierzyć nadeisań- sił morskich wszystkich psnsiw  wraz kolonizowaniu dalekich krajów  myśli,
skićj 89 funtowćj po 3 20 złr. i 1000 m. weisenbur^ I otrzym ania I Szczegóły o w ypadkach w Stanach Zjednoczo-

| skiój 113 86 j  ̂ 38 U • P.  y ̂   ̂  Aknnlron “ ^ r ^ t r ^ n i e - l a y c h  sięgają zawsze tylko do 15go. Dodajem y do
d pragnie 
nia kraju,

. ■ - I ją rękę działać. (N adm icu----------------------  , _ .  - _ . . - - , u i •
22 kwietnia I w tym tygodniu by- [Nordd. allg. Ztg. niedawno temu przem awiała za der stoczył się pod łóż so , i tam go słabo domę-

1865 ,  obligacje 4 .  , p laced , „ j lo .o .a -  |U  bez p r .o r . j  p i^ n a  a .k»U c.n,ch kr.jbw  a t a a  William Ho”  en  Co

oa 50 zlr t e„  „ L i . . , , ’: i,.„. ^  ctdrfl-T nnip.^v nrzvni- nveh każdego staau oddzielnie.) Kontradmirał Jach- w ieści, rodnoszono teraz spór, cz y n o w y  p rezya .

sprzedaż sumy 7018 złr. na dobrach Wielopole w 
Sandeekiem na rzecz Faustyna Rzuchowskiego zahi 
potekowanej; kurat. Dr Zieliński, zast. Dr Zajkow 
ski.j— W d. 9 m8ja w Różance pow. Frysztackim 
wydłierżawienie za podatki f lwarku Dobrzechóska: 
bliższa wiadomość w urzędzie pow. w Frysztaku.— 

P o s a d y :  Dwóch ofieyałów w okręgu poczt gali
cyjskich (600 złr.,) pod. do 3 tyg.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
W 14tym losowaniu Obligacyj indemoizacyjnyeh 

dla W. [Księstwa Krakowskiego w d. 29 kwietnia

Nra 6, 35.
na 100 złr.

Nra 6, 128, 309, 437, 439, 444, 669, 710, 719,
961.

na 500 złr.
Nra 194

na 1000 złr.
Nra 98, 141, 379, 461, 639, 849, 929.

Obligacye lit. A.
Nr 75 n a  1050 złr., Nr 77 n a  2020 złr. i N r |c z o n ą  z 

164 na 59000 złr. z częściową k w o tą  n a  7350 złr.

I i .  . . k ł a d ,  m orskie oa Ragi; I ^
W Anglii obrót prawie bez zmiany. Poszukiwanie aiepotrzebne; rząd me układa się z przedsiębior- d«ie lub me. Otóż konstytucya zastrzega, że w ra 

tak jak d a l i ć j  bardzo ograniczone. Doniesienia z A- eami angielskimi ja k  głoszono, o zakłady morskie U>e śmierci prezydenta, w iceprezydent o b e j m u e  
mervki n l  prawTły żadnego wrażenia, a otwarcie w zatoce Kiel. Virchow wniósł: lo  odrzneić pro- U  adz§ i spraw uje j ą  do końca kadencyi cztero- 
“  rtów baUyckich przyczyniło sie tylko do u śp ien ia |jek t rządow y; ^ z a l e c i ć  J z b i e | » t o m  tegalnie pnwydMitom 

I ruchu. Obrót w Belgii prawie takiż sam i ceny co- wszych rat na budowę fortyfikacyj nad przystanią do 3 m arca 1868.
13 - . . . .  - J ! l - -Ł 1—  i Poczta wschodnia przywiozła wczoraj do Trye-

Galicyi zachodniej.
Obligacye z kuponami.

na 50 złr.
Nra 206, 236, 450, 587, 1059, 1193, 1424, 1870 

1875, 1891, 2000, 2130, 2387, 2503, 2864, 3037,
3277, 3432, 3656, 3840, 4052, 4107, 4199, 4278,
4283.

na 100 złr.
Nra 55, 276, 340, 511, 575, 641, 728, 846,

1021, 1028, 1332, 1445, 1468, 1539, 1810, 1821,
1845, 1901, 1903, 2092, 2213, 2432, 2738, 2864,
2960, 3050, 3589, 3594, 3635, 3716, 3749, 3886,
3960, 3997, 4194, 4237, 4449, 4850, 4953, 5543,
5626, 5692, 6083, 6352, 6501, 6816, 6983, 7 1 6 5 ,1 wszystkich urzędów,
7365, 7501, 7600, 7650, 7754, 7791, 7813, 7944, rzone uą Kwen Sningowi i jego kolegom.

kolwiek niższe. Zakupiono wprawdzie cokolwiek psze I ja h d e  i na działa stalowe, jeżeli rząd przedłoży -
nicv i maki do Portugalii, lecz przesyłka jest połą- »rojekt rozkłada wydatków na la t kuka, tudzież stu wiaaomośei z Aten i Konstantynopola z 22go
czoną z tak wielu utrudniającemi warunkami, iż przy- stosowne powiększenie budżetu; 3o Izba wyrazi, b m. Król Jerzy  przybył z całym dworem do
najmniej w najbliższym czasie nie można liczyć na że nabycie portu w Kiel jest komecznem, a kosz- Chalcis. Sułtan nakazał, aby wszystkie w ażniejsze
ożywienie tego ruchu; spodziewać się jednak należy, ta fortyfikacyj m ają być uchwalone, jeżeli nabycie sprawy odbywały się na radzie ministrów pod je-
iż handel ten przybierze zupełnie inny charakter, je- portu zapewnionem będzie traktatem  z księstwa- go osobistą prezydencyą. Omer pasza zwiedzi
żeli peryodyesue i na krótki czas ograniczające się mi, i jeżeli Izba będzie postawioną w możności z wielkim orszakiem  Włochy, Francyę
zakupy zastąpi regularny i cenom odpowiedni wywóz, uchwalania nowych pożyczek, a to wtedy, gdy Ali pasza w ysłany został do Aleksandryi w spra-

1 prawo uchwalania przez nią budżetu będzie je j vsie hacdln niewolnicami czerkieskremi. Em ir Bo-

Przegląd Polityczny.
Depesze telegraficzne,

P a r y ż  27 kw ietnia wieczór. Cesarz wyjeżdża 
w sobotę rano. M onitor wieczorny donosi z P ek i
nu z d. 3go bm. Książę Kong pozbawiony został 

Spraw y zagraniczne powie-

7998, 8023, 8037, 8233, 8234, 8410, 8638, 8650, 
8702, 8822, 8859, 8965, 9061, 9389, 9399, 9780, 
9803, 10146, 10412, 10480, 10523, 10578, 10625, 
10688, 10693, 10808, 11005, 11043, 11112, 11208, 
11592, 11678, 11929, 11965, 11968, 12042, 12086, 
12117, 12156, 12237, 12283, 12490, 12498, 12622, 
12785, 12827, 12859, 12870, 12976; 13040, 13278, 
13306, 13402, 13544, 13604, 13650, 13765, 13798, 
14013, 14068, 14268, 14465, 14769, 14886, 14972, 
15010, 15187, 15335, 15583, 15654, 15761, 16208,

P a r y ż  28 kw ietnia. Dzisiejszy M onitor donosi: 
Cesarz kazał jednem u z adjntantów  swoich udać 
się do posła am erykańskiego (p. Bigelowa) i pro
sić g o , aby w iceprezydentow i am erykańskiem u 
Johnsonowi w yraził głęboki sm utek i zg rozę , ja- 
kiemi przejęty został Cesarz na wiadomość o nie
godziwej zbrodni dokonanej a a  prezydencie L in
colnie i sekretarzu stanu Sew srdzie.

N i c e  a 27 kwietnia. Cesarz Rosyjski z całą fa
milią sw oją oczekiwany je s t w niedzielę w Lugdu-

charski gotuje się do silnej wyprawy dla w sparcia 
chana Kokandu przeciw Rosyi.

Ostatnie depesie telegraficzne „Gzasn“.
W i e d e ń  29 kw ieluia. Na początku dzisiejsze

go posiedzenia, Izba deputowanych wyraziła przez 
w końcu mowy sw o je j: „Uchylam głowy przed tą powstanie, na wniosek Bergera, boleść sw oją z 
wielkością prostoty, przed tym skromnym mężem, I p0W0(jn zabójstw a Lincolna i współczucie dla pół- 
który najwyższe zadanie swoje upatryw ał w tem, a0cnych Stanów Zjednoczonych Ameryki. Nastę 
aby być pierwszym i najwierniejszym  sługą swo- on:e ukończyła obrady nad  budżetem ministerstw*

przyznanem. H arkort żąda odroczenia uchwały ko 
inisyi aż do przedłożenia wykazu kosztów w ojen
nych. Komisya uchwaliła tylko wniosek Duccke 
ra, aby przedłożyć ak ta  względem układów z Ham 
burgiem , Bremą i Lubeką względem wystawie 
nia flotylli łodzi działowych.

Izba deputowanych w Berlinie, wczoraj w pią
tek rozpoczęła posiedzenie od wyrażenia żalu ze 
śmierci Lincolna. Dep. Lowe wnioskodawca, rzekł

16436, 16518, 16589, 17056, 17115, 17461, 17601, nie, gdzie się znajdzie Cesarz Francuzów .

jego ludu." W agoner upatryw ał w tym wniosku 3 tatlu, powiększej części zupełnie w myśl wnio- 
dem onstraeyę, i stronnictwo krzyżowe tudzież p a r -1 W ydziału finansowego. Stóaownie do wmo- 
tya Reichenspergera nie powstali. Następnie Izba I gjja W ydziału uchwaliła n a  ogólny fundusz dyspo-
przystąpiła do nowelli m ilitarnej, która, jak  Gra- ----------  -  - -
bow oświadczył, spłodziła spór konstytucyjny. Sta- 
venhagen, Twesten mówią przeciw projektowi, raz, 
że rząd nie przystał na dwuletnią służbę, powtóre, 
że nie przyznał Izbie praw a budżetowego. Minister 
wojny oświadcza, że są w Izbie stronnictwa pra-

17633, 17651, 17702, 17716, 17811, 17854. 
na 500 złr.

Nra 85, 110, 149, 159, 200, 204, 253, 308, 433,

T u r y n  27 kwietnia. Po głosow aniu na wezo- 
rąjszem posiedzeniu Izby nad pojedynczemi a rty 
kułami ustawy względem zniesienia zgromadzeń

569, ,827, 871, 884, 897, 904, 1135, 1476. 1573, zakonnych, Minister sprawiedliwości zażądał dzi- 
1794, 2140, 2432, 2632. 2659, 2670, 2805, 2955, siaj, aby ostateczne głosowanie nad  całością u- 
2958, 3025, 3040, 3293, 3365, 3571, 3576, 4016, stawy odroczyć na 24 godzin. Na zapytanie do-
4103, 4156.

na 1000.
Nra 31 0 , 311 , 513 , 523, 526, 730, 806, 953, dzi związek

tyczące odrzekł L am arm ora: że między _ odrocze
niem tem a  m isyą p. Vegczzego żaden nie zacho-

1179, 1597, 1609, 1711, 1879, 1915, 2156, 2300,
2338, 2576, 2604, 2762, 2801, 3335, 3415, 3454,
3469, 3775, 3864, 3886, 3903, 4089, 4616, 4640,
4903, 5021, 5027, 5029, 5030, 5203, 5378, 5444,
5595, 5799, 6058, 6148, 6733, 6880, 6959, 6964,
7147, 7353, 7405, 7526, 7685, 7701, 7718, 8104,
8325, 8363, 8416, 8427, 8525, 8566; 8909, 8941,
9166, 9173, 9182, 9204, 9358, 9403, 9444, 9475,
9573, 9585, 9635, 9908, 10009,10529, 10882, 
10936, 11030.

na 5000 złr.
Nra 119, 367, 463, 678, 1088.

na 10000 złr.
Nra 323, 578.

Obligacye lit. A.
Nr 480 na 1400 złr., Nr 844 na 4350 zlr„ Nr 

1605 na 300 złr., Nr 2142 na 1750 złr., Nr 2196 
na 50 złr., Nr 2625 na 350 złr., Nr 2749 na 150 
złr., Nr 3323 na 700 złr., Nr 3380 na 100 złr. i 
Nr 599 na 2550 z ozęściową kwotą 1500 złr.

T u r y n  28 kw ietnia. Izba deputow anych wczo
raj uchwaliła wystósować adres do w iceprezyden
ta Stanów Zjednoczonych A m eryki z powodu z a 
bójstwa Lincolna i w yznaczyła kom isyę do ułoże
nia takowego.

T u r y n  28 kw ietnia. Na dzisiejszem  posiedze
niu Izby deputowanych Minister cofnął projekt 
ustawy względem zniesienia zgrom adzeń za
konnych.

L o n d y n  27 kw ietnia w nocy. Hr. Russell i 
l .rd  Palm erston wniosą w poniedziałek uchw ale
nie adresu do królow ej, w którym  Izba wynurzy 
swoje współczucie z powodu zabójstw a Lincolna. 
Budżet kanclerza skarbu G ladstona w ykazu je : te
raźniejsze przychody 70,313,000 f. sterl., rozcho
dy 66,462,000; nadw yżka zatem  3,851,000 f. st. 
Prelim inarz na rok przyszły 1866 naznacza: przy
chody 70,170,000 f. st., rozchody 66,139,000; nad
wyżka zatem 4,031,000 f. st. G ladstone wnosi, 
aby cło od herbaty  zniżyć o 2 p e n s e , a prócz 
tego zniżyć taksy  od zabezpieczeń i wiele innych

zyeyjoy 200,000 złr. Tschabnscbnigg przemawiał 
przeciw wszelkiemu uehwalcnin funduszu dyspo- 
zycyjnego; Berger i H erbst oświadczali się za 
wnioskiem W ydziału; Szabel zaś mniemał, źe na
leżałoby uchwalić 400,000 złr. Minister Sehmer- 
liug przystąpił do wniosku Szabla. Przed zam-

gnące uwiecznić spór z rządem. Gdyby rząd mógł kaięciem posiedzenia Rzad przedłożył trak ta t cel 
ustąpić, byłby wniósł inny projekt. Przeznaczeniem oy w Berlinie zaw arty do postąpienia z nim usta
Prus jest obrona Niemiec; przeszkadzać im w po 
większeuiu sił zbrojnych, je s t grzeszyć względem 
Niemiec i Prus. Rząd nie powiększa podatków. Iz
ba uchw alając fundusze, może zawsze kłaść tamę 
zbytnim wymaganiom rządu , ale nie powinna go 
pozbawiać możności bronienia należycie kraju. Po 
tem wchodzi minister w szczegóły orgauizacyi woj
skowej. W reszcie żąda minister, aby Izba sformn 
łowała swoje propózycye, a rząd otwarcie powie, 
czy na nie przystać może lub nie. Na tem przer 
wane zostały rozprawy, które dziś miały się da
lej toczyć. —  Minister Bism ark wystósował do

Ustaw a drukow a
wodawezego.

P e t e r s b u r g  29 kwietnia, 
została tu ogłoszoną.

T u r y n  29 kwietnia. Na wezorajszem posie- 
dzeuiu Izby deputowanych, m inisteryutn cofnęło 
projekt ustawy względem zniesienia zgrom adzeń 
zakonnych. (Już nam dzienniki berlińskie przy
niosły ton telegram wcześuiej, lubo Berlin dalej 
od Tarynu niż Kraków. Red.).

No wy  J o r k  19 kw ietnia w południe. Mowa 
wice-prezydenta Johnsona, nie dotykając przyszłej

nosła am erykańskiego Judda notę ubolewającą nad polityki rządu, w yraża przekonanie, że zdrajcy 
morderstwem Lincolna. poniosą najzupełniejszą karę. Unioniśei obsaazih

Cesarz Napoleon wyjechać miał dzisiaj z Pary- Mobile. Jenera ł separatystów  Jobnstone ustępuje; 
ża, a jutro spotkać się ma w Lngdunie z Carem jest mniem acie, że się podda. Sew ard ma się 
Aleksandrem i całą jego familią, w racąjącem i do lepiej.
Rosyi, a mającemi zatrzym ać się w Niemczech. Kursa . W i e d e ń  29 kw ietnia wieczór. Kolej, pói- 
Mówią, że wyjazd Cesarza do Ałgieryii liczył wielu aocaa 17gg> _  ^ cye kredytowe 185-50. — Loty
przeciwników w samem łonie rządu. Przeciwnymi 
byli podobno Rouker, Fould, Drouyn de Lhuys, 
Cha8seloup Laubat i Random 

Jak  już donieśliśmy, Monitor z 27 w yraża prze 
konanie swoje, że układy między rządem papie
skim a  rządem  włoskim przyniosą pożądany sku
tek a celem ich jest „ułatw ić trudności odnoszące 
s ię ’do osadzenia pewnej liczby biskupów." Fays 
poświęca temu przedmiotowi artykuł, i przyznaje

z r .  1860 94 6 0 — Losy z r. 1864 89 30. 
29 kwietnia. Renta 67H5.

P a r y ż

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
Mjtawtetrgg Mais--łou?xM,
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Obwieszczenie.
L. 5773 (2650-3)

P oszukuje się  do najęcia, począw szy  
od 2 6  października 1 8 6 5  r., lokalu  dla 
um ieszczenia ck. Kasy G/ównćj w  Kra 
k ow ie, któren ma s ię  składać z 8  albo 
9  obszernych i jasnych  pokoi, z których 
4  lub 5  na parterze, i w bezpośrednim  
związku z e  sobą być w inny.

W zyw a się  w ięc  tych panów właści 
cieli m ających realności wr samóm m ie
śc ie  albo w pobliskich przedm ieściach, 
którzyby takow e dla wyż w spom nionego  
celu  w ynająć sobie życzyli, ażeby dekla- 
racye zap ieczętow ane, w których przed
m iot w ynająć się mający dokładnie, w a
runki zaś w  ogólności wyrazić trzeba, 
najdalej do 15 g o  maja 1 8 6 5  r. w łącznie 
do ck. krajowój Dyrekcyi Skarbu w nieśli

Z  ck. krajowdj Dyrekcyi Skarbu.
W  Krakowie dnia 2 3 g o  Kwietnia 1 8 6 5

UWIADOMIENIE
Niniejszera zawiadamiam osoby interesowa

ne, iż nie mieszkając stale w Krakowie, u- 
powainilem tutejszy dom bankowy panów 
F. J. Kirchmayera i Syna do zastępowania 
mnie w interesach wypłat pieniężnych.

Upraszam przeto, by się na terminach do 
Kantoru wymienionego domu bankowego ze
chciano udawać. (26io-3)T

Kraków d. 23 kwietnia 1865 r.
K azim ierz Wojciech hrabia Potulicki.

( K a d e s - t a n e ) .

Ju ż  za 5 dni nastąpi ciągnienie lote 
ry i, uposażonój 500 wygranem i i 10.000 
prem iam i srebrnem i, na k tórą jeden  los 
kosztuje tylko 50 centów, u Jan a  K an 
tego Sothena w W iedniu. Biorący na raz 
10 losów otrzym ają 1 los premiowy, któ
ry  najmniój wygrać musi jed en  przedm iot 
srebrny  wartości talara. (2533-5 -)T
W  Krakowie utrzym uje te losy J . B artl.

Flanców Ghmielu
najlepszego gatunku z Zatec w Czechach 
80 kóp jest do sprzedania w Krakowie, 
pod Nr. 427 Mały rynek. K opa po 1 złr, 
i  każda ma po 180 sztuk. (2619-3)

najnowsze
zn ow u  w ygranem i znacznie pow ięk

szone

wielkie losowanie 
pieniężne

2 Milionów 677,250 Marków,
W którem  tylko w ygrane będą wy
ciągnięte, dozwolone i gw arantow ne 

przez rząd Państw a 
Cały los oryg. kosztuje 7 zł. w. a. 
Pół losu „ 37a „ „ „
Dwie czwarte „ 3 '/2 » „ »
Cztery ósemki „ 3 ‘/ a » „ .»

Między 17.900 wygranemi znaj
dują się główne wygrane po marków:
250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 
2 po 25.000, 2 po 20.000, 2 po 15.000, 
2  po 12.500. 2 po 10.000, 1 po 
7,500, 5 po 5.000, 5 po 3.750. 2 po
3.000, 85 po 2 500, 5 po 1.250, 105 
po 1.000, 5 pn 750, 130 po 500, 245 
po 250, 10.050 po 117 i t. d.,

C ią g n ie n ie  z a c z y n a  się

d. 15 przyszłego miesiąca.
P o d  mojem o g ó l n i e  u l u b i o -  

n e m  i w najdalszych stronach z n a -  
n e m  g o d ł e m  handlow em :

„Boskie B łogosław ieństw o u Colma!“
w ypłaciłem  już 1 9  razy wielki los, 
a w  ostatnim  cza sie  dnia 17 go L u 
tego  zn ow u  najw iększą  w ygranę.

Zam iejscowe zamówienia, z za łą
czeniem wszelkiego rodzaju  pienię
dzy ‘papierowych  lub marek listowych, 
uskuteczniam  sam do najdalszych o 
kolic spiesznie i z dyskrecyą; a urzę
dowe lis ty  ciągnienia i  wy grane p ien ią
dze p rzesy łam  zaraz po ciągnieniu.

,9h a & . S a m s . C oh n ?

B anquier in Ham burg. "
(2641 i ) T

Mieszkanie letnie
cu, folwarku leżącym przy Łobzow ie, do n a 
jęcia. B liższa wiadomość pod Nr. 58 ulica 
Karmelicka. (3632-3-3) T

Olejne Farby
wszelkich odcieni, na sucho lub u tarte  ja k  
najdelikatniej w pokoście lniano - olejnym  
za pomocą m aszyn, tak na gęsto jakoteż 
rozpuszczone, gotowe do uży tku  polecam 
po cenach najtańszych, a przynajm niej po 
tych sapiych, po jak ich  p rzed a ją  się w 
W iedeńskich fabrykach farb . F a rb y  te są 
szczególniej odpowiednie do użytku na 
wsi, gdyż każdy zw ykły  może niem i przed 
m ioty pociągać. (2651-3-) T

Zam ówienia uskuteczniają się ja k  naj
spieszniej przez furm ankę lub pocztę, in- 
strukcye zaśjco do sposobu użycia udziela
ją się natychm iast najchętniej.

O . T .  W I N K L E R  
we Lwowie, miasto Hr, 78.

(1125-4-6)

iAROCHl
Preparator otrzymał m edal złoty i 4 6 .0 0 0

franków  nagrody.
E lix ir  ten jest nieporównanie skuteczniej

szy od wszelkich syropów i  w in z chiną.
Potw ierdzony przez paryzką akadem ię 

m edyczną, upoważniony przez radę lekar
ską  w Petersburgu. E lix ir ten, naw in ie  
h iszpańskiem  preparowany, nie jest zbyt 
an i s łodk i, ani zbyt przesycony winem; 
posiada on krystaliczną przezroczystość, 
przyjem nego sm aku i bardzo skutecznie 
działający  na organizmty delikatne i osła
bione. Zalecany jest przez lekarzy w bla- 
daczce, zapaleniu żołądka, odbijaniu, dys- 
pepsyi, wychudnieniu, utracie s i ł  po poło
gach, przeciw białym  upław om , brakowi 
apetytu, trudnemu powrotowi do zdrowia 
a  szczególniój przeciw  febrom trzęsącym  
czyli zimnicom  tak  pospolitym  w naszym  
k ra ju . (2402-9-27-T

Skład  głów ny w P a ry żu  przy ulicy 
D rouo t 15; —  w K r a k o w i e  w aptece 
1. Brunona Miczyńskiego.

Sławny Balsam
Vetoryniego.

Ten nieporównany, przez różne Towarzystwa 
uczone spróbowany i dla zadziwiającej skutecz
ności w rozmaitych słabościach od lat wielu w 
kraju i za granicą używany środek, bez reklam 
i przechwałek z każdym dniem niezbędniejszym 

poszukiwanazym się staje.
Części ciała słabością nerwów, kurczem, gość

cem itp. i tak  zwanym rwem bolesnym „tic dou
loureux" dotknięte w najkrótszym czasie nacie
raniem zupełnie* uzdrawia, fluksyę, ból zębów i 
głowy cudownie odejmuje, w szkorbucie zastę
puję wszelkie najbardziej zalecane środki. Na ra
ny wszelkiego rodzaju okazał się środkiem naj
skuteczniejszym, i dla swoich nadzwyczajnych 
własności w lazaretach wojskowych wiedeńskich 
od roku 1859 ciągle z najlepszym skutkiem jes t 
używanym, jak  dowodzą liczne i pochlebne za
świadczenia najznakomitszych lekarzy złożone w 
każdym głównym Składzie.

Jako  środek hygieniczno-toaletowy ma także 
niepoślednie miejsce, albowiem, używając go w 
czwartej części z w o d ą , nietylko niszczy piegi 
ale utrzymuje skrórgl w czerstwości i gładzi 
zmarszczki. — Do płukania ust z wodą użyty, 
zęby od psucia szczególniej’ tak  zwanego pruch- 
nlenia, zachowuje, nieprzyjemny odór zupełnie 
oddala i dziąsła wzmacnia.

Opis używania załączony jes t przy każdej fla
szce. Kroplami na gorącą łopatkę puszczany, naj
przyjemniejszą woń wydaje.

haszeczka balsam u kosztuje 1 złr. 5 0  c
Skład główny utrzymują:

W  K rakow ie: p. J . Jahn, p. J . N . W al
ter i p, M olędziński, aptek, pod „ 11 ar an- 
dem .“ — W  A gram  p. Mihie, — W Al- 
tonie pan Priester. — W  Arad pp. Jau  
S za rka , Karol R ing  i Ja n  Tędeschi. — 
W  Baja p. B art. Pollermann apt. — W  
3ecskerek pp. Kellner i Heydeger apt. — 
W Bernie pan Schottola p. Kropatschek.—  
W  B ilsku p. Johany apt. pod czarnym  or
tem.— W  Bukareszcie pp. Gustaw Graew 

Dometr Kozma. —  W  Czerniowcach p. 
Ignacy Schniirch. — W  D ebreczynie pp. 
F  G'ótl i Franciszek Borsos. — W  Esseg 
p. S . Deszathy. —  W  Ftinfkirchen p. F. 
Kunz apt. — W  G ra tzu  pp. J . Purglei- 
thner & J. Eichler. — W  G rossw ardein 
j. J ó z e f  M olnar. — w G allaczu (G allatz) 

J . A . ikorski, — w Jassach p. Kako 
nya, — W H am burgu  p. Louis James 
Mayor i G otthelf Voss. — W Herman- 
sztadzie pan Zólirer. —  W  Jassach  pan 
Immerooll. — w K onstantynopolu pp. 
/eliks i S p — W  K oszycach p. E . Eshwig  
Syn . —  W  L inzu  p. I. E . Vielguth i syn, 
p. HoJstdtter. — W Lugosz p. F. Kro- 

netter.— W e Lw ow ie: pan A d o lf Berliner, 
(dawnićj Laneri), p. P . Mikolasch  aptek. 
Z. Zucker (dawniej Tomanek) i pan B o n i
fa c y  Stiller. — W Miskolcz p, J . Beszor 
m anyi. — W  N eusatz pp. F. Schreiber i 
C. B . Grossinger. — W  Nowym - Jo rk u  
pan Berendtsohn. — W  O łom uńcu p. Gehr- 
hauser. —  \V Opaw ie p. A d o lf H anke.— 
w O desie pp. Lem ar et Kornstein — 
W  Pancsovy pp. H . G ra f i  B . D. N iko- 
lics i Sp . — W  Peszcie pan N . Toreck i 
3. A . Thalmayer i Sp . — W  P eterw ar- 
dein p. L . C. Junginger. —  W Pradze 
p. J . Fitrst, apt. pod „białym  A niołem ,“ 
pan Frągner, p. F. FUrst, p . N entw ich , 
i p. Vszeteczlca. — W P reszburgu  p. Fr. 
Heinrici. —  W  Rzeszowie p. J . Schaitter 

Sp. — W  Salzburgu pan J. Hinterhuber 
i p. G. Bernhold. — W  Sanoku p. J . Ja- 
klitsch. — W Semlinie p. A . D. Joanovics.— 
W  Szegedynie pp. M ichał i Alberi Ko 
vacs. — W  Tem esw arze pp. Pecher, Roth, 
Kraul i B w gradaz. —  W W aszyngtonie 

Ju liusz Lesser. —  W W erschetz pan 
Sebastian Herzog. — W  W iedniu  p. I. D . 
Pohlmann pod „złotym  Jeleniem ", i pan 
F. Pleban, p. J . Weiss, apteka pod „Mu
rzynem ," p. Voigt , Seebald i Schiffner, 
apteka pod „Królem  W ęgierskim ". 

Pojedyncze składy mają:
W  B A K E Y  p. E . Pock, — w  B E R Ł A D Z IE  p. 

M. Brettner, w B E R N IE  p. E . E d er ,— w B IA 
Ł E J  p. R. Fijałkowski, — w B IL SK U  p. J. Hanke 
i pan A . Staoko, — w BÓBRCE p. Czernik, — 
w  BO CH NI p. Paweł Niedzielski, — w BOHOROD- 
CZANACH K rzywobłocki,— w BO T U SZ A N A C H  
p. S . Frank, — w B R A IL E  p. Em il Polaczek, — 
w BRODACH p. W . H. Klśiber i pan Gomulióskj 
aptek., — w B R U C K  pan Wittmann apt., — w BRZE- 
ŻAN ACH  p. E . Moerl i p. Fa lenhecht aptek., —  
w BRZO STK U p. Porfiry Zieniewicz apt., — |w  BU - 
CZACZU pp. Kodrębski i Kercel, — w B U D Z IE  
węgierskiej p. h . Bukacz, — w B U R SZ T Y N IE  p. 
Nęcki aptek., — w CIESZY N IE p. Schróder, — w 
CILLY p. Baumbach apt., — w D EM BIC Y  pan 
Józef M asłow szi aptek., —  w DZIK O W IE pan 
Narcyz Giżyńki, —  w E F FE R D IN G  p. Bendl, — 
w FO LTIC ZEN I pan C. W orccl, — w F R E JB E R - 
GU p. Kosta i Bcchem iński, — w F R E IST A D Z IE  
p. J. Schiffner,— w G LIN IA N A C H  pan N . P.Hełm  
aptek., — w GRÓDKU pan Tomaszewski aptek. 
wHALL p. Karol Richter, —  w H AM BURGU p . 
Gotthelf V oss, pan Louis Kruger, W illiam  et R o -  
bertssohn, Solcher, Brenner, — w  H U SIA T Y N IE  
gal. p. Ftilix Michałowicz, —  w H U SIA T Y N IE  ros. 
p. Grzybowski apt., — w IG ŁA W IE  p. V . Inder- 

w JA R O SŁA W IU  p. J . Rohm apfak., —  
w JAŚLE pan W . Pik, — w JA W O R O W IE  pan 
Lachowicz, - -  w K AŁUSZU p. Schlessinger aptek, 
w K A M IEŃ C U - PODOLSKIM  p. D . P etalas apt. 
— w K ENTACH  p. S. Mrozowski, — w KOL
B U SZ O W IE pan L . Feresz, — w KOŁOM YI

p. Kupfermann i p. Jan Sidorowie* apt.— w KO- 
M A R N IE pan Emp rle, — w KRAJOW Y pan 
E d, Ludwig, — w KRAKOW CU pan D ob rzań 
ski pocztmistrz, — w K RAKOW IE pan Stock- 
mar apteka pod „złotym Słoniem," — W  KREM S- 
M U N 8T E R  p. W . K mfer, — w K RO ŚNIE p. W . 
L. Chodaeki apt., — w KRUM AU p J . Amort, — 
w KRZESZOW ICACH p. S teh lik ,— w LEŻAJSKU  
p. Maresch apt., — w LIM ANO W IE p. J. Haver 
land, — w LU B A C ZO W IE p. Maresch aptek., —  
we LW O W IE pan Ebenberger apt. pod „węgierską 
Koroną," p. Torosiewicz apt. pod cesarzem rzym
skim, Apteka pod „tłotym , Słoniem", p. Dr. Za
rzycki apt. Apteka pod „złotym Lwem", pp. L . Ja 
nowski i Sp. przy placu kapitulnym, pan J . Brunn, 
p. A. H orn, Kleina W dowa i Gebhardt, p .W . Kró
likowski, pp. Bochnak et Adam i p. A . Bogdano
wicz, —  w ŁA Ń C U C IE p. Swoboda aptek., — w 
M ARBURGU p. Bancalari, apt., — w M IELCU p. 
Satkowski apt., w MOŚCISKACH p J. Szalbot 
apt., — w NAROLU p . Federbusch, — w NYAMTS 
p, A. Dyl8ki, — w O SW IĘ C IM iE p. W ład Polaszek 
apt., — w P E T T A U  p. Baumeister, —  w Pilźaie 
pp. Edward Kahler i Jarosław Peitnar. — w  PLO- 
JE S Z T J p. R . Schmekan, — w PO D E B R A D  p. E  
H ellich. — w PR ER A U  p. A. Kramar, — w PRZE
M Y ŚLU  p. Bayer i pan Ńahlig, aptekarze, i p. Pra- 
czyński, — w PRZEM YŚLANACH pan Międlicki 
aptekarz, —  w PRZEW O RSK U p. Feliks Świtalski 
apt., — w R A W IE  p. D iestel apt., — w RADZDE- 
CHOW IE p. Aleksander Jaśkiewicz apt., — w RÓZ- 
D O LE p. Kornberger apt., — w RADOW CACHp. 
J. Sehniirch, — w R O ZW A D O W IE p. K arol Ma
recki, — w RYM AN OW IE p. E. M. Burskiapt., — 
w SAM BORZE pan Riedel i Kriegseisen aptek., — 
w SĄCZU Kosterkiewiczowa spadkobierczyni,—  w SĘ 
D ZISZO W IE p. Jan Kownacki apt., — w SIE N IA 
W IE p. Edward Mańkowski apt., —  w SK A L A 
CIE p. Dziembowski a p t , — w SK A LITZ czes. pi 
Otto Szklencia , — w SOBOTCE p. M. Hruska,— 
w SOKALU p. Grott apt., — w SOKOŁOW IE p. 
Danczak apt., — w ST A N ISŁ A W O W IE  p. W. Ma- 
rewski i p. Sterher apt., — w ST E JE R  p. J. Stie- 
gler, — w ST R U M IE N IU  p, Różycki, —  w STRY
JU  p. Edward Kornberger apt., — w STRZYŻO
W IE p. Zajączkowski apt., — w SUCZAW IE p. 
Botisat, —  w TAR NO PO LU pan A. Morawetz, — 
w TA R N O W IE p. J Jahn,, -  w TU R C E p. M. 
Piątek apt., — w TY ŚM IEN IC Y  p. N ęcki ap t.,— 
w UNC H O ST p. J. Bareal, — w W ADOW ICACH  
pan Górecki, — w W E L S p. F . V ielguth, — w 
W IELICZCE pan F . J. W ontorek, — w ZALE
SZCZYKACH pan J. Kodrębski, — w ZATORZE  
S. W innicki apt., — w ZŁOCZOW IE p. Pettesch 
apt., — w ŻMIGRO D Z IE  p. W. Łagoński, — w 
ŻÓ Ł K W I p. Krzyżanowski apt., — w ŻUR AW NIE  
pan Postępski apteka! z. (201 4 -1 1 )

Panow ie Przedsiębiorcy, którzyby sobie ż y 
czyli mieć ten balsam w swoim składzie, raczą się 
zgłosić do jednego z głównych Składów wyićj wy
mienionych.

Wyrobnia kotlarska
F .  I i .  P O D G 4 ) R S K I £ G O

przy ulicy

Zwierzynieckiej,
w domu własnym pod H r .  i i i  od lat 1 1 
istniejąca, wykonywa z największą dokła
dnością, po cenach niższych niż zagrani
czne, wszelkie roboty maszynowe i naczy
nia kuchenne; tudzież posiada wiele go
towych przedm iotów  do zbycia za gotów 
kę lub w zam ian pod warunkam i um iar
kowanymi— o czćm przekonać in teresan
tów jest jego pożądanóm zadaniem.

(2616-2-3)T

’̂ L 7 H S 7 ' J t  U B S S Ś
w Okręgu Krakowskim pół mili od Dwor
ca kolei jest z wolnój ręki do sprzedania. 
Rozległość wynosi do 1200 mórg, z czego 
przeszło 600 morgów ornych z łąkami a 
do 600 z lasem. —  Dom mieszkalny ob
szerny, z 2 ogrodami, budynki gospodar
cze w znacznój ilości, browar, 2 karczmy, 
2 młyny; wszystko w dobrym stanie. Miej
scowość bardzo piękna. In tra ta  czysta ro 
czna przeszło 5000 złr. Bliższa wiadomość 
w Administracyi „Czasu". (2597-4-8)T

Objąwszy Handel po mym ojcu i pow róciw szy z P a r y ż a ,  B e r l i n a ,  
L i p s k a  i W i e d n i a ,  mam zaszczyt polecić szanow nćj P u b liczn o

ści mój M a g a z y n

świeżym i obfitym wyborem
towarów wiosennych I letnich,

a m ianow icie;

Okryć, Mantyl, Paletotów, Nowości na suknie damskie, Szali, 
Parasolek, Krynolin, Spodnie itp.

Utrzym uję również nadal:

Skład Płótna, stołowej Bielizny, Chustek płóciennych, batysto
wych i fularowych, Pończoch, Sznurówek, Dywanów angielskich, 

Materyj na meble, Firanek, Kap na łóżka, Sukna, Kortów,
_ Kamizelek i t. d.

_ S ^ P odaję także do powszechnej wiadomości, że z ob
jęciem Handlu, zaprowadziłem c e n y  s t a ł e .

(2553-6 8) T  Henryk Schwarz,
Ulica Grodzka pod L. 8 8  w  K R AK O W IE.

Teofil Seifert

dostatecznie je s t rozpuścić ten proszek 
w butelce wody, aby otrzym ać wybornego 
sm aku lim onadę czyszczącą o pięćdziesię
ciu gram ach cytrynianu m agnezyi. Limo- 
nada ta potw ierdzona przez paryską A ka
demię m edyczną czyści tak  dobrze jak 
woda Sedlitzka. (2030-3 )

Znajduje się w W arszaw ie w Składach 
m ateryałów  aptecznych P P . Galie i M ro
zowskiego, i w ap tekach : P P . Chrościckie- 
go w W ilnie, — Ruckera  we Lwowie i 
Brnunoa Miczyńskiego w K rakow ie.

m

przyczyny spadku ażyo s r e b r a ^
po cenach zniżonych

ś w i e ż e  transporta

CEMENTU
Portland jako też Roman

n a d e s z ł y  d o

F. J. KIRCHMAYERA i SYNA
w  K r a k o w i e .  (257s-3-)t

i

ąpiele w Lippspringe,
Stacya PADERBORN. 1

W ody L ippspringskie okazały swoją skuteczność przeciw  chronicznej gruźlicy 
płuc w I. i II. stopniu, przeciw słabościom zołzów, przeciw katarowi oskrzeli krtani i gar
dzielą, przeciw napadom hemoroidalnym organów oddechowych, dolegliwościom dychawicznym 
i zaparciu w wnętrznościach brzusznych.

Dom kuracyjny położony w najzdrowszej części m iasta w bezpośredniej bli
skości źródła, budynku kąpielowego i spacerów, nastręcza gościom wszelką w y
godę, a doborem  ISO pokoi może każdym  wymaganiom odpowiedzieć. W  południe 
obiad table d ’hote, wieczór podług jadłospisu. Związek ze stacyą Paderborn  w od
ległości jednej mili, odbywa się codziennie dwa razy  przy  nadejściu pociągów om
nibusem  zakładu  kąpielowego. Podczas godzin spacerowych rano i po południu 
gra banda m uzyczna czeska.

Na wszelkie wywiadywania co do zamówienia m ieszkań, przesyłek wody itp. 
odpowiada najpunktualniej Administrator kąpielowy R v e v e r m a m n .  (2628-3-3)

Pora kąpielowa trwa od dnia 15 M&J3. do 15 W rz e ś n ia  rb .

t iiK V*

3ai»oAl1

C k. w y ł ą c z n i e

W o d a  d o  u s t

uprzyw ilejow ana

H O O ¥ i  A TW O W U i S g E
opr/yvj.f>,T > v

i PROSZEK DO ZĘBÓW,
J O & E T A .  Z Y G M U N T A  U J I ł E L E G O ,

praktycznego Lekarza od zębów w Krakowie.
Ciągłe postępy i odkrycia w dziedzinie medycyny i  chemii, oraz od 

wielu ju ż  lat w praktyce mojój dośw iadczona szczególna skuteczność p o 
wyższych środków, powodują mnie, pomimo wielu ju ż  istniejących wód do ust, 
proszków i p a s t  do zębów, polecić szanownćj Publiczności i panom Lekarzom , 
moje artyku ły  na próbę i do dalszego rozpowszechniania, w tem niezawodnem  przy- 
konaniu, że kto powyższych środków (w odpow iednich w ypadkach) raz  tylko użłe- 
ciągle ich używać będzie i innym poleci.

Środki te, mogące się pomimo swego krótkiego istnienia poszczycić ciągle 
w zrastającem  użyciem, znalazły już  ze Strony wielu dzienników bardzo korzystne 
ocenienie i pochwalne uznanie jako szczególne kosmetyczne zachowujące i zapobie
gające; i, w edług zdania znanych lekarskich znakomitości, wyszczególniają się n a j
bardziej tem , że „zapobiegają zbieraniu się osadu na zębach, rozpuszczają resztki 
z potraw, które się w dziurach od zębów i m iędzy zębami zbierają i w zgniliznę 
przechodzą, wzm acniają dziąsła krw ią zachodzące, ustalają zęby chwiejące się, nie 
dopuszczają pruchnienia zębów, nakoniec oddalają nieprzyjem ny odór z ust."

Ig g g rJe s t do nabycia u  W y n a l a z c y ,  we wszystkich aptekach w Galicyi 
W ielkiego Księstwa Krakowskiego, Bukowiny, we wszystkich m iastach Monarchii 
A ustryackićj, jako  też u  następujących firm:
w  14r i iU o 'v i j: p. Jahn,
Lwowie p. JF. Paivlih,

„ p. Mion. Stiller,
„ p. S. Jiirgens,
„ p. JL. Janotvski,

Brzeżanach p . B . Fadenhecht, 
w W iedniu p. Józef

w Sokalu p. A. W. Grott,
„ Stryju p. J . A. Baltsch,
„ Śniatynie p. C. Czerkawski, 
„ Serecie p. J . Sommer,
„ Tarnopolu p. G. L atinek,
„ Tarnowie p. Jó ze f Jahn,

w Buczaezu p. J . Czerkawski,
„ Czerniowcach p. Ed. Schally,
„ Grzybowie p. M uszyński,
„ Kętach p. G. Stroją,
„ Przemyślu p. E d. Machalski,
„ Rzeszowie p. J . Schaitter i Sp.,
IVeiss aptekarz „Tuchlauben" także hurtow'nik sprzedaży.'

# , F laszeczka W ody do ust Melanion z instrukcyą użycia 1 złr. 40 c. 
: j p u deł eczko P roszku do zębów Melanion dto dto 1 złr. — „ 

Życzący sobie utrzymywać Skład tych artykułów, raczą się zgłosić bezpośrednio. 
gJ^P"B ardzo  byłbym obowiązanym, gdyby ś r o d k ó w  tych używ ające Osoby 

raczyły  mnie o skuteczności zawiadomić. Bliższe zawiadomienie mnie listowne o sku- 
tecznój działalności, na mój koszt przesłane, zachęci mnie do dalszych na tem polu 
usiło w ań , a w razie pomyślnego, ja k  się spodziewam, sk u tk u , sprawi mi praw dzi
we zadowolenie. (3016-5-)

H a n d e l pod firma:

TEOFIL SEIFERT"
W  KRAKOWIE

otrzymawszy świeżo transpoita ( l i)  fil Kii i Cli I I 111'-
nusów, Mantyl, Faletotów, m a
rynarek, i Paletotów jedwabnych
w najnowszych fasonach, jak  również: S z a l Ó W
francuskich, Cachemirowych, Ha
remowych i ‘Partanowych, I ró

żnych ubiorów fila dzieci,
urządził osobny Skład tychże artykułów, na czas 

tegorocznego jarm arku ,

w domu Wnej Chwalibogowskiej, w Rynku, 
N. 50 na pierwszem piętrze.

Zaopatrzywszy handel zarazem w różne liaj-
KwieŻKze towary galanteryjne, wy- 
robj skórzane, przybory do po
dróży, kołdry angielskie wełnia
ne, kapelusze inęzkie cylindrowe, 
filcowe i słomkowe, bieliznę nieź
li si. rękawiczki pragskfe i paryz- 
kie, parasole, parasolki i En tout
C a S , l a s k i ,  oraz w różne artykuły modne męz- 
kie i damskie, poleca takowe po cenach stałych i 
umiarkowanych.

Nadmienia się jeszcze, że płaszcze i m an
tyle dawniejszych fasonów niżej ceny fabrycznej 
sprzedawane będą. t  (2643--3).

w Krakowie. |

Dra:Fromer’a prywatny Zakład lekarski w  Wiedniu,
O b e r d ó b l i n g  Nr.  248,

oddalony 10 minut od samego miasta, urządzony na sposób paryzkich „ M a i s o n s  d e  s a n t ć  
ze wszelkiemi w ym aganiam i potrzeb lekarskich i  z  wszelkim komfortem  w tym celu, by 
chorym niemającym należytego starania u siebie w domu, szczególnie obcym słabym, przy, 
troskliwem lekarskiem czuwaniu, udzielić zaspokojącćj i starannój opieki, oraz pomocy najsłyn
niejszych lekarzy i profesorów wiedeńskiój szkoły wyiszój, i tychże wyzdrowienie w najmo- 
żliwszy, najpewniejszy sposób uzyskać, a to tak, żeby słaby c z u l  się być nie w szpitalu 
ecz w uprzejmem kole własnego domu.

D o  tego Zakładu przyjmują się chorzy płci obojćj, niemniój i ich przynależni; tak ie  
położnice z zaręczneiem zupełnej dyskrecyi.

W zględem strannćj opieki i zaopatrzenia chorych we wszelkie potrzeby lekarstw, kąpie
li zwykłych i lekarskich, niemniój kuraeyi wodą, zaprowadzone zostały najodpowiedniejsze urzą
dzenia. —  Bliższych szczegółów udziela
(2006-17-)T. Dyrekcijft ZaTelndu w Oherdobliny N. 2IH.

Stale zdecydowany obecny mój magazyn gotowych 
ubiorów damskich i bławatów zamienić wyłącznie na

płócienny i aparatów kościelnych,
zarządziłem od dziś

wyprzedaż zupełną
gotowych ubiorów d a m s k i c h ,  jakoto:

beduiii, l;ilni płaszczów, paletotów, 
jupelt szalów, cli ustek i t. d.

oraz
TOWARÓW ŁOKCIOWYCH i JEDWARNYCH, 

wełnianych i bawełnianych,
T a d e u s z  U z i ę b l o ,

we LWOWIE
w  Rynku pod 1. 155. (3 5 6 9 -4 -6 )T



CZAS z Niedzieli 30 Kwietnia 1865. 5

Prezes Rady Nadzorczej
Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia i gradu

n. 108. d. r . n. w  K r a k o w i e

Zawiadamia Członków Towarzystwa, źe czwarte porządkowe 
Ogólne Zgromadzenie zbierze się dnia 1 czerw ca b. r.
o godzinie 10-tej przed południem, w gmachu Towarzystwa Naukowego 
w Krakowie, z powodu źe w dzień na toż posiedzenie § 85tym Statutu 
wyznaczony, przypada uroczyste święto.

Przedmioty m ające przejść pod obrady Ogólnego Zgromadzenia:

1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności czwartego roku istnienia Towa
rzystwa, z okresu czasu od dnia 1 maja 1864 r. do dnia 30 kwie
tnia 1865 r.;

2) udzielenie Dyrekcyi absolutorium ze złożonych za ten rok ra
chunków;

3) losowanie i wybory Członków Rady Nadzorczej, § 90 Statutu;
4) wybór na Zastępcę Dyrektora;
5) propozycye co do zmian Statutu;
6) stósownie do § 5go warunków ubezpieczenia ziemiopłodów od szkód 

przez grad zrządzonych, nastąpi, po zamknięciu rozpraw tyczących 
się zabezpieczeń od ognia:

a) sprawozdanie Dyrekcyi z ozynności pierwszego roku zabez
pieczeń od gradu;

b) udzielenie Dyrekcyi absolutorium ze złożonych za ten rok ra
chunków.

Kraków, dnia 20 kwietnia 1865 r.

T(2646—2—3). Adam hr. P otocki,

Ner 256. Ogłoszenie konkursu
celem obsadzenia sześciu miejsc funduszowych galicyjskich 

k, wojskowych zakładach wychowawczych.

Ces. kr. 

T O W A R ZY STW O

u p r z y  w .

KOLEI ŻELAZN.

w c.
Wedle reskryptu c. k. Namiestnictwa Stanu z dnia 27 Lutego 1865 udzielonego W ydziałów 

krajowemu odezwa c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 9go Kwietnia 1865 r. 1. 14,081 będzie 
z końcem roku szkolnego 1864/1865 opróżnionych sześć miejsc funduszowych galicyjskich w c. k. 
wojskowych zakładach wychowawczych a mianowicie pięć w wyższych zakładach a jedno w niż
szym zakładzie. _ . . .

Kandydaci maja wykazać następujące uzdolnienie i wiek:
1) Do akademij' wojskowych ukończona z wyszczególnieniem lszą  klasę gimnazyum w yż

szego lub szkoły realnśj' wyższśj, albo tćż przynajmnićj przedłożyć świadectwo ze wszech miar 
chlubne z ukończonego kompletnego kursu niższego gimnazyum lub niższćj szkoły realnej, nako- 
niec początkowe wiadomości języka francuzkiego; kandydat ma mieć wiek między 15 i 16 rokiem. 
Do akademij wojskowych przyjmuje się uczniów tylko do Igo roku; do wyższych kursów  wstę- 
pywae nie można. at±

2) Do kompanij szkolnych (Schul-Compagnie) dobrze ukończoną drugą klasę_ mzszego gim
nazyum lub niższej szkoły realnej; kandydat ma być w wieku między 15. i 16 rokiem. I do kom
panij szkolnych przyjmuje się uczniów tylko do Igo roku; do wyższych kursów nikt wstępywać 
nie może.

3) Do instytutu kadetów (Cadeten-Institut) wymaga się, a m ianowicie:
a) do Igo roku przynajmniój dobrze ukończoną 4tą klasę normalną;
b) do 2go roku dobrze ukończoną lsz ą  klasę gimnazyum niższego lub szkoły realnej 

niższej;
c) do 3go roku dobrze ukończoną 2gą klasę gimnazyum niższego lub szkoły realnej 

niższćj;
d) do 4go roku dobrze ukończoną 3cią klasę gimnazyum niższego lub szkoły realnej 

niższćj.
K andydat ma być w wieku między 11 a 12 rokiem życia swego.
4) Do domów wychowawczych'wyższych (Obererziehiingshauser) a mianowicie do przyjęcia 

na lszy  rok, wymaganą jest dobrze ukończona 3cia klasa normalna. Na wyżeze kursa wystarcza 
dobrze ukończona 4ta klasa normalna. Kandydat ma mieć wiek między 11 i 12 lat.

5) Do niższych domów wychowawczych (Untererziehiingshauser) a mianowicie przyjęcia na 
ly  rok wymaga eig odpowiednich nauk elementarnych i wieku między 7 i 8 la t; ale nawet do przy
jęcia na 4 ty  rok tych domów wychowawczych wystarcza dobrze ukończona 2ga klasa normalna.

Do ubiegania się o opróżnione miejsca wyznacza się termin do włącznie 31 mi aj ii 
1865. Podania mają' być wniesione do Wydziału Iłrajowego. Prośby po upływie tego 
terminu wniesione, nie' żnajdą uwzględnienia.

Ubiegający się rodzice lub opiekunowie o nadanie miejsc funduszowych w rzeczonych za
kładach, mają w prośbach swoich wyrazić, ile kandydat ma rodzeństw a, tudzież czyli tćż ma już 
opatrzenie lub jest w posiadaniu jakiego miejsca funduszowego albo stypendyum, nareszcie w ska
zać zasługi, jakie może ojciec lub w ogólności rodzice kandydata dla rządu lub dla kraju położyli.

Oprócz tego m ają być te podania wsparte następującemi allegatami:
1) Metryką chrztu kandydata przez dziekana i dotyczący c. k. urząd obwodowy stwier-

dzona;
2) Zaświadczeniem o stanie m ajątku , w którem ma być wyrażono, ile kandydat ma ro

dzeństwa, tudzież i ta  okoliczność, że kandydat do przyzwoitego wychowania pomocy rządowćj 
potrzebuje,

3) Poświadczeniem odbytćj natnralnćj lub szczepionćj ospy, jako  tćż
4) Świadectwem przez wojskowego lekarza wydanćm o zdrowiu kandydata;
5) Zaświadczeniem z ostatniego półrocza szkół, które odbywają.
Miejsca te zostaną obsadzone z początkiem roku szkolnego 1865/1866.

Z Rady W ydziału Krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi i Wielkiego 
Księstwa Krakowskiego.

We Lwowie dnia 16 Kwietnia 1865. (2633-2-3)

Do c. k. austr. pożyczki rządowej z premiami,
której ciągnienie nastąpi dnia 1 Czerwca 1865,

1 w którem wygrane po złr. 250.000, 25.000, 15.000, 10.000,
2 po 5.000, 3 po 2.000, 6 po 1.000, 15 po 500, itd.
trafione być muszą, są losy udziałowe, jeden los po 3Va złr., 6 losów po złr. 17 */2, 
13 losów po złr, 35, 30 losów po złr. 70 za nadesłaniem kwoty do nabycia pod 
adresem. :(2657-3-10,T

„ Stats-Effecten-Handlung von

]fM 01*CI15K in Frankfurt a. M.
Listy ciągnienia przesyłają się spiesznie i punktualnie.

Ck. wył. uprzywil.

Płyn uzdrawiający
(Restitutionsfluid) 

dla HOHI9
Franciszka Jana Siwizdy 

w  Korneuburgu,
przez Jego ck. Mość Cesarza Franci.87.ka Józefa I .  w calem au- 
stryackiem Państwie, po poprzedni praktycżnem użyciu i wypróbowaniu przez wy
soką ck. austryacką władzę sanitarną, zaszczycony wyłącznym przywilejem i londyń
skim medalem—używanym w masztelarniach J M .  JRrólowój Angielskiej, 
J M .  Króla Pruskiego — jak również w urzędowej praktyce pana Dra Knauerta 
nadlekarza, od koni we wszystkich masztalarniach, i to z najlepszym sku
tkiem utrzymuje konia, nawet przy największem natężę 
niu, do póżnój starości wytrwałym i raźnym i służy szcze
gólnie do wzmocnienia przed, a do przywrócenia sił

większych trudach,
C en a  flaszki 1 z łr .  4 0  cent. w. a. (2186-iot

Mnićj jak 2 flaszek nie może być rozsyłane, — za opakowanie liczy się 30 cent. w. a.
P r a w d z i w y  u t r z y m u j ą :  

i r Vr ,R ^ A R # W l E  P- M. JAWORNICKI, w Rynku gł. w kamieni
cy p. Kirchmayera i p.  JAxef Jtihn,  -i- we L w ow ić t  PP. C. Is 

kier ski, J>. Mikolasoh, 81. Buclcer A. Berliner.

Lwowsko-OzerniowiecMej.

o b w i e s z c z e n i e P :
Podpisana Rada Zarządzająca ma zaszczyt zaprosić niniejszem panów Ak- 

ezonaryuszów ck. uprzywil. Towarzystwa Kolei Lwowsko-Czerniowieckićj na

pierwsze zw ykfe zgromadzenie walne,
które się odbędzie w Sali Towarzystwa muzycznego w Wiedniu

Btadt, Tuchlauben Nr. 16

we Wtorek dnia 3 0 “  maja 1865 o godzinie 9 tói
p r z e d  p o łu d n ie m .

Przedmiotem obrad będą:

1) Sprawozdanie z roku 1864,
2 )  Wybór Rady nadzorczej do egzaminowania rachunków 

za rok 1864 i 1865,
3) Staranie się o koncesyę do przedłużenia kolei do Czar

nego morza.
Ci panowie Akcyonaryusze, którzy sobie życzą wziąść udział w tóm wal- 

nem zgromadzeniu i korzystać z przysłużą jąeego im prawa głosowania*) mają 
swe interymalne Akcye złożyć

najdalej do dnia 22g0 maja rb.
w W iedniu w anglo-austryackim  Banku 
we Lwowie w filii anglo-austryackiego Banku, 
w Londynie w Anglo-Austrian-Bank,

a to za konsygnaeyami w dwóch egzemplarzach, do których wymienione Ajen- 
cye udzielają blankietów bezpłatnie, i otrzymają z potwierdzeniem otrzymania 
oraz karty legitymacyjne na zgromadzenie.

W  razie zastępstwa winny być pełnomocnictwa na odwrotnśj stronie kart 
legitymacyjnych wydrukowane przez mocodawców własnoręcznie podpisane.

Wiedeń, dnia 25go Kwietnia 1863 r.

_______  M ada Z a rz ą d z a ją c a .

G. L. Daube & C
F rankfurt a. M.

o. E k s p e d y c y a
Ogłoszeń gazetowych.

*) § 2 2 'Statutów : Każdy Akcyonaryusz deponujący akcye interytoalne lub akcye, z nie- 
prżepadłemi jeszcze kuponami, ma prawo uczęstniezenia osobiście walnym zgromadzeniom, lecz 
tylko ci Aktynaryusze mają prawo głosowania, którzy złożą 2 0 akcyj inte.ymalnyoh lub akcyj 
całych.

§ 23 S tatutów : Akcyonaryusze chcący glofowaó’ n uszą s'ę lub znajdować osobiście, lub 
zastąpić się Akcyonaryuszem innym prcwo głosowania mającym w należyte pełnomocnictwo opa- 
trzónym. Pełnomocnik obowiązany jes t okazać swe pełnomocnictwo we formio przez Radę Za
rządzającą przepisanćj.

Prawni* uzi ani zastępcy małoletnich, lub osób pod kuratelą zostających, przełożeni gmin 
korporacyj lub publicznych zakładów, mogą wziąść udział w obradach i głosować nie będąc 
sami Akcyonaryuszami.

§ 2 6 Statutów : Złożenie 20tu akcyj interymalnych lub akiyj całych nadaje prawo do je 
dnego głosu.

Jeden akcyonaryusz może we wlasnem imieniu lub jako p ełnomocnik tyle głosów w so
bie połączyć,’ ile wyniesie ilość akcyi przez niego lub jego umocowanego złożonych przez 2 0 
podzielona, nie może jednak więcćj posiadcć głosów razem nad 60 (364S -3 -3 )T

•   ’

po

J a k  o g ó l n i e  w i a d o m o
używany jest

W iedeński g licerynow y
LIKIER Ż E L E Z I i T l

H. Bosenthala
w ck. g ł ó w n y m  S z p i t a l u ,  jak również w Klinice nadwornemu Rad
cy profesora Oppolzeru, z bardzo dobrym sknlkiem na błędnicę, 

niedostatek krwi i bezsilność.
Ęftgra. Bosenthala~&$,

W i e d e ń s k i  L i k i e r  ż o ł ą d k o  wy g l y c e r y n o  w o - ż e l e z i s t y  jest 
bardzo wybornym środkiem przeciw d o l e g l i w o ś c i o m  ż o ł ą d k a

i h e m o r o i d o m .
Oprócz tego zapisują ten likier z jak najlepszym skutkiem 

Panowie: Kaden nadworny Balassa, profesor przy uniwersytecie Pesz- 
teńskiin i t. d . — Dr. J. F. Heller, profesor ck. Patologiczno-che- 
micznego zakładu naukowego w Wiedniu. — W. Kletziński, ck. 
Komisarz egzaminacyjny i chemik ck. Sądu krajowego w Wie
dniu. —  de Hauer, Prezes ck: Zakładu g e o lo g ic z n e g o .P ro fe s o r  
Dr .F. Schur w Wiedniu. — Dr. K&vacz i Dr. Lewy, Prymaryu- 
sze w Peszcie. — Dr. J. HirschfeJd, członek Wiedeńskiego wy
działu lekarskiego itd. — Dr. J. Bartli w Offenburgu (W. Księ
stwo Badeóskie).— Dr. Edw. Drobner, lekarz kolejny w Gralicyi.— 
Dr. J. Ehrmann, w Freibergu.

S k ł a d y  w G a l i c y i  utrzypiiują: 
w K rakowie phń S ta n is ła w  FeintucJi,  pp. W. R edyk  
i [A. A leksandrow icz  aptekarze— tve Lwowie p. S. H a c k e r  
apt. —  w K o ł o m y i  p. Maks. Nowicki, — w T a r n o w i e  p. Sidoro- 

wicz apt. — w W a d o  w i c a c h  p. A. Konge aptekarz.
W i e l k a  flaszka kosztuje 2 złr. — m a ł a  1 złr. 35  cent.

B i o r ą c y  n a  s p r z e d a ż  otrzyńiują odpowiedni r a b a t .  
GŁÓWNY SKŁAD:

H- K o s e n t h a l  w Wiedniu, Pratprgasse Sfr. 34.
h>0(iz*§kowania, przychodzące codziennie od osób prywatnych 
do wynalazcy i właściciela tego Likieru, nie będą ogłaszane, 

gdyż prepńrat ten używany przez pierwsze znakomitości nie potrze
buje żadnych reklam. (3 3 9 7 - tl- )T

— ^ r r f n a A i i a  g |  - y j  t i  ■ * — ------------------   -

KĄPIELE w GUS.
Otwarcie dnia le° Maia rb.

I. S cli i 11 e r p 1 a t z. I.
Niniejszem mamy zaszczyt polecić się do pośredniczenia ogło

szeń , reklam , dodatków do wszelkich dzienników większych i lokal
nych w całych Niemczech, Austryi, Francyi, we TWłoszech, w H isz
panii, Anglii, Holandyi, Belgii, Szw ajcaryi, Rosyi, Szwecyi, Norwe
gii, D anii, Wschodu, Ameryki itp.

T ł ó m a c z e n i a  na języki więcej znane uskuteczniamy z ma- 
łemi wyjątkami b e z p ł a t n i e ,  a przy większch poleceniach odstę
pujemy ja k  największy możliwy rabat. Obszerniejsze w ykazy gazet 
po 30  centów franko.

Również pośredniczymy we wszelkich stósunkach handlowych w kra
ju i za granicą i przyjmujemy nawet za zaręczeniem konsygnacye arty
kułów odbyt mających. ( 2 4 3 i-3 - )T .

Bióro to przyjm uje także og-ł-oszeuia dla „ Czasu.**

’ I IL  V
A  W  m  I §  m

„pod Gwiazdą44

BRUNONA MICZYŃSKIEGO
przy u l i c y  F I o r y a ń s k i ó j ,

zostająca w bezpośrednich stósunkach z fabrykantami uprzywilejowanych środków 
lekarskich w Paryżu i Londynie, posiada prócz takowych bandaże, narzędzia i wszel
kie potrzeby chirurgiczne, jako tćż najlepsze wytwory toaletowe, które po cenach 

fabrycznych sprzedaje, a mianowicie:

2  —

2 90

złr. kr.
B e v a l e s c i e r e  da Barry, w oryginalnych 

1, y, kilogrammowych pusskach, z któ
rych pierwsza p o ........................................... 4 20
drugie po 2’65 — trzecie p o .....................1 45

S y r o p  Doktora Forgeta, niezawodny ś odek 
prieciw  grupie, katarowi, aśtmio, d  na je-
dnćj flaszki . .  ........................................... 1 80

S y r o p  s ;arczany, przeciw kokluszowi. . . .  1 45
S y r o p  (d ’Ecorces d’Oranges amtres), leczy 

osłabienie żołądka, podniecając trawienie . 
W o d a  chemostatyczna pana Lóchelle, leczy 

wszelkie krwiotoki, a szczególniej płucne
i maciczne...........................................................

S y r o p  D ra Chable (depuratif du Sang), le
czy radykalnie liszaje, świądy nieznośne
i choroby syfilistyczno......................................3

P i g u ł k i  wydzielające z krwi zarazę. . . .  1 
M a ś ć  przeciw liszajowa D ra Chable . . . .  1
I 4 ą p i e l e  mineralne . .  .............................. 1
S y r o p  (Citrat > de F er), doświadczony prze

ciw rzerzączce ...........................  . . . . .  3
4 W s trz y U iv v a n i a  (Injection Raffraichis-

sante) ................................................................ 1
M a ś ć  p rzec iw -h em o ro id aln a ..............................2
E a u  virginale, leczy upławy kobiece . . .  2 
E ia u  de Ćermos, najpotężniejszy środek prze

ciw sparaliżow ania............................................1
X e i n t n r e  mere d’arnica de Suisse, środek

.przeciw kontuzyi.........................................
X a l T e t a s  d’arnica, przeciw skaleczeniom. 
P i g i i ł U i  czyszczące pana Cauvin ,  . . 
‘'I V s t r a y U i w a i l i e  z rośliny Matico . .
P i g u ł i i i  z rołliny M atico ...........................
E s s e n c y a  z Sarsaparylli C olbert. . . .
P i g u ł k i  l L a u c a r d a ....................................
F o s f o r a n  żelaza rozpuszczalny . . . .
E l i x i r  z P e p s y n y .........................................
X r a n  rybi (d ’hirllo do Morue) w najlepszym

g a tu n k u .............................................................. 1
S y r o p  chrzanowy z Jodem .................................2
S y r o p  hipofosfitu W a p n a ................................1 90

dto Chinowy z żelazem (Sirop do Q iin-
quina rouge ferrug ineux)...............................2

G u a r a n a ,  niezawodny środek przeciw bó
lowi głowy, migrenie i biegunce . . . . 1  

P a s t y l k i  piersiowe z soku sałaty . . . .  -
P a s t y l k i  piersiowo (de N»fe d’Arabie) . — 
P a s t y l k i  piersiowe (de Regnauld aine) . . 1 
P a s t i l l e s  nux sels naturelles de Vichy . — 
P a s t y l k i  i proszek D ra B eloc, leery rady

kalnie wszelkie przypadłości pochodzą
ce ze złego trawienia cena pastylek 1'25,
p ro sz k u ................................................................. 1

P i g u ł k i  pepsynowo ż e la z n e ............................ 2
P i g u ł k i  jodowo żelazne z Pepsyną. . . .  2
P i g - u ł k i  z c/.ystej Pepsyny.................................3

Te trzy gatunki pigułek p. Hog zszy
wane stopniowo według nowej metody, 
są najszczęśliwszym wynalazkiem leczą
cym wszelkie przypadłości pochodzące ze 
złego trawienia.

P i g u ł k i  kopahinowe pojedyncze . . . * . .  2
dto dto z ż e la z e m .....................2

P a p i e r  Wlinsi, na reumatyzm i katar . . — 
P a p i e r  Fayard et Blayn, dzielny środek na

nagniotki i skaleczenia...................................—
K i ó ł k a  Szwajcarskie na katar i bót pi. rsi —- 
P e r ł y  eteryczne D ra Clertan. przeciw mi

grenie i przypadłościom nerwowym . . .  1
P e r ł y  czyszczące G o y o n ...................................1
P o u d r e  de Roge, do przyrządzania sobio 

samemu limonady przeczyszczającej . . .  1 
P i l u l l e s  de Carbonate ferreux do Vallet, 

środek wzmacniający doświadczony prze
ciw bladaczce  ................................................ 1

P a t i t a b l e s  grains de Sante du Dr. Frank  1 
W o d a  Żaksona na zęby, (E au de Jakson) 1 
E l i x i r  pana Pelletier, przeciw bólowi zębów 2 
V e r r n g u u y - R o u x , uśmierza zwyczajny i

skorbutyczny ból zębów...................................1
E a u  de Cordileres, przeciw gwałtownemu

bólowi z ę b ó w ................................................2
E l i x i r  dentifrice Laroze, do płukania ust . 1 
A l g o n i n e ,  śro lek usypiają y nerwy bolą

cych zębów ......................................................... 1

    --------------L-s..v6‘------- --------

złr. k r .
Szczotka elektryczna do zębów Elixir

D ra L au re n tiu sa ................................................5
O p i a t  dentifrice Laroze do czyszczenia zę

bów .........................................  I
Odontine pana P e lle tie r................................2
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Bandaże rupturowe elektro-m e
dyczne,

braci Marie Drów w P ary ża:
B a n d a ż  pojedynczy pachwinowy . . . .  15 —

dto podwójny  ............................ 2 4  —
dto p ę p k o w y ...................  24 —
dto dziecinny pojedynczy....................... 11 —

P a s  brzuszny elektro-medyczny kobiecy . . 32 —

Bandaże nieelektro-medyczne:
B a n d a ż e  zwyczajne pachwinowe pejedyn-

cze od 1.80 d ó ............................................. 4
B a n d a ż e  pachwinowe podwójne od 3.70 do 9

dto pępkowe od 2 do  .................. 5
S u s p e n s o r y a  elastyczne p o ....................... —

dto z kauczuku wulkanizowanego 2 
P o ń c z o c l i y  na obrzękliny żylne o d 3 ‘3 0 d o 4
O d c i ą g a c z e  pokarmowe p o .^ ....................... 1
P a s  bipogastiyczny angielski zwyczajny . . 10 
P r z y r z ą d  z kauczuku wulkan, podtrzymu

jący złamaną rękę lub n o g ę ......................... 5
S z c z o t k i  elektryczno do nacierania po . . 3 
S z c z o t k a  przeciw cierpieniom reumatycz

nym (Brorsse) Volta electrique du D r.
Hoffmann) .  ................................................ 12

I V a r z a d  do karmienia dzieci w kształcie
jlierśi................................ ................................... 3

Z o n d y  D ra Nelatona, sztuka 
B k l y s o p ó i n p y  angielskie, sztuka . . . .  3
S m o c z k i  do karmienia dzieci po...................—
O c h r o n k i  brodawkowe dla kobiet para . — 
B a n d a ż y k i  do apertur od 85 cei t. do. . 1 
G l a ł e c z k i  fiołkowe do tychże, 100 sztnk — 
W s t r z y k a w k i  (szprycki) różnój wielkości 

i ksltałtu  od. 18 do'. . . . .  .. ,  . . — 
’W s t ł z y k a w k i  maćiezńe sźklańnó*po • • — 

dto z kauczuku wulkan . . .  3
P u g i l a r e s y  z 'wsżelkiemi potrzebnemi n a 

rzędziami do operacyj z naj- 
lepszćj stali, w pęknćj szyld- 
kretowćj oprawie, wewnątrz 
aksamitem wyłożone, o dwóch
oddzia łach .................................. 32

dto o trzech oddziałach.................... 48
X o a l e t a  z narzędziami do amputacyi . . 60 
W z i e r n i k i  (Speculum a deux valves) . . 7 

dto (du Dr. Cusco) nowego wy
nalazku.’. . . . . . - . 11
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Wytwory toaletowe.
Extrait double de Magnolia, de Heliotrope, 

de Reseda de Viblette, Bouquet do ’Im-
perattice. flakonik p o ....................................... 1 —•

Olejki wonne na włosy (Huilles antiques)
w różnych zapachach po .  .....................— 65

Pomady, E xtra it de pomado au Reseda,
Jasm in, Baumo de T a n n i n ......................... 1 —

Środek delikatniący płeć (Orisalncte) . . .  3 
dto dto E au  Aspasiue . . . .  2

Cremę Oriza, (ninon de lenelos) . . . . .  2
Savon O riza ,...............................................   . . —
Mydło glycerynow e......................................-. —
Woda przeciw wypadaniu włosów, (E au  an-

tipellicułaire G odefroid)..................................5
Woda na łupież (Lotion vegetale de Roses 1 
Creme pour la Barbe modelć petit . . .  1

dto „ „ grand model e. . .  3 —
Eau do la Floride, konserwująca włosy, na

dając im połysk i zapobiegająca siwieniu
ty c h ż e ..................................................................6 —■

Woda Kolońska prawdziwa, w oplatanych 
i plombowanych flakonach, z tychmniej-
szo po 1’50, większe po ......................... 3 50

jy$i|,ier indyjski do kadzenia, Saszoeiki won
ne do bielizny, itd. (3 0 1 8 -5 -) T

50
80
50
90
46
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40
50

w Białej p. J. Keller. 
w Brzeżanach p. Margulies.

„ p. J. Fadenhecht. 
w Leżajsku p. J. Maresch. 
w Oświęcimie p. St. Dołkowski. 
w Przemyślu p. F. Gajdeczka i Syn.

w Radziechowie p. Jaśkiewicz 
w Rzeszowie p. Schaitter i Spółka. 
w Sanoku p. J. Jaklitsch. 
w Smolnićy p. F. Wimmer. 
w Tarnopolu p. A . Morawetz. 
w Tarnowie p. J. Jahn.

w Zaleszczykach p. J. Kodrębski.
■ B r z e s t r o g r a .  Aby nie dać się omylić innemi podobnie nazwanemi nie uprzewile- 

-M jowanemi wyrobami, uprasza się uważać na to, że na flaszkach z ck. uprzywil 
płynem uzdrawiającym znajduje się na winiecie dokument przywileju, medal londyń
ski i firma apteki obwodowój w Korneuburgu, która to firma wyciśnięta jest tak

że w szkle na każdćj flaszce.

Źródła w Ems należą do wód mineralnych silnych, alkalicznych , chlor z a 
wierających, i ioęglano-kwaśnych. Są bardzo szczególne, zawierają bowiem jedno
cześnie pierwiastki alkaliczne organizm osłabiające, i zarazem obfitują w chlor, k tó
ry znowu organizm wzmacnia, zwłaszcza, że prócz tego obfitość gazów czyni je 
bardzo łatwemi do trawienia.

Kuracya kąpielowa w Ems, dzięki wybornemu urządzeniu tych wód, może 
być z równym skutkiem w zimie i w lecie odbywaną. Zdarzają się nawet często 
wypadki słabości, w których kuracya podczas umiarkowanej pory roku działa 
skuteczniój.

Dom kąpielowy i jego zamknięte korytarze, obszerne chodniki do spacerów, 
w których utrzymuje się zawsze jednakowa temperatura, hotele, łazienki, źródła 
do picia, piękna galerya z lariego żelaza, przepyszne salony sali kąpielowój, słowem 
wszystko tak jest z sobą połączone, by gościom kąpielowym sprawić wszelką mo 
żliwą wygodę i przyjemność.

Szybki i wygodny związek z wsżelkiemi okolicami świata odbywa się kole- 
| ją państwa Nasauską. (3576-3-c) T

A. STEIFA SIMłtl lE.
przy rogu u licy  Jezuickiój naprzeciw  H o te lu  A n g ie lsk ieg o

we L W O W IE , c«or-t-6)T
Mają zaszczyt niniejszem oznajmię szanownćj Publiczności, że znaj
duje się w Handlu ich liczny wybór bardzo ładnych i najmodniejszych

S t o l i c o  -  f i l l O  I I Ó W r ó ż n  ć j  w i e l k o ś c i  po cenach naj- 
u m i a i k o w a ń s n y c h , b Ó C i l t Ó W  I l i e z k i C l l , d a i l i S k l C l l  i  

d z i e c i n n y c h ,  różnych Albumów, wody prawdziwej Kolońskiej, 
perfum i mydeł angielskich, francuskich i krajowych, k ć i p e l l l ” 
s z ó w  i  b i e l i z n y  n i e z k i e j  i  d a m s k i e j ,  rękawi
czek czarnych i w różnych kolorach, itp.; a największy wybór k r a 
w a t e k ,  k a m i z e l e k  p i k o w y c h  i  w e ł n i a n y c h ,
tóż r ó ż n y c h  l a s e k  — i pros a  o łaskawe liczne udwidzanie.



6 CZAS z Niedzieli 30 Kwietnia 1865.

Zakład kuracyi żętycą
w JAWORZU (Ernsdorf)
oddalony o jedną, godzinę jazdy  od sta- 
cyi kolej północnćj Bielskiej, (w ck. austr. 
Śzląsku), zoataje z dniem 20 maja r. b. 
otwarty.

Zakład ten lekarski od 3ch letniego ist
nienia swego przez swe przyjemne i zd ro 
we położenie, oraz przez swą w skarbo
wych górskich owczarniach zawsze świe 
żo sporządzaną wyborną żętycę, niemniój 
przez swe w celach lekarskich i dla wy
gody szanownych Głości kąpielowych za
prowadzone urządzenia uzyska! ju ż  roz- 
rzerzoną zasłużoną słynność. Szczególniój 
poleca się dla cierpiących na piersi i mi
łośników natury do przyjemnego i uzdra 
wiającego pobytu.

Zameldowania i zapytania przyjmuje i 
na nie odpowiada w Jaw orzn  mieszkają
cy lekarz D r  med. Aloizy Roedert, któ 
rem u oraz zarząd całego zakładu poru 
czony został.

J a w o r z e  (Ernsdorf) przy Bielsku, 
dnia 12go kwietnia 1865 (2660-1-2) T

himme g z a m in o w a n y , rodem 
z Czech, zaopatrzony naj-

-------------   . -  v, . . .  • chlubniejszemi św iadectw a
mi z przeciągu szesnasto-letnićj skutecznej służ
by w Galicyi, poszukuje celem polepszenia bytu 
swego posady odpowiedniejszej.

Bliższa wiadomość pod adresem Ł. "W. Me- 
z e ,  słuchacz techniki w Krakowie. (2623-2-)T

' PASTILLES ctPOUDRE

D U B  (‘BELLOC
Liczne do
świadcza f

   nia, doko
nane w szpitalach paryzkich dow iodły, że  
Pastylki i Proszek D ra Belloc, jest 
nieocenionym  środkiem w cierpieniach ner
wowych żo łądka i kiszek, i w nadzwyczaj tru- 
dnem trawieniu. P o  kilku dniach użycia  
tego środka ustają boleści żołądka chroni
czne i  uporczywe zatwardzenie zadawnione, 
a apetyt zw yk ły ,wraca. W ynalazca tego pro
szku , którego użycie nigdy zaszkodzić nie 
m oże, u zysk a ł zaszczytne pochw ały paryzkiej 
akademii m edycznej. (2031-8 )

IW -D o s ta ć  można w W a rs z a w ie  ,w skła 
dzie materyałów aptecznych pp. Gallegó, i Mro
zowskiego; — i w aptekach pp. Chrościckiego 
w W iln ie ,  — Rukera we L w o w ie  — i B ru
nona Miczyńskiego w K ra k o w ie .

fl%l jp o d p is a n y  ma zaszczyt zawiadom ić sza -  
.sSjC now ną Publiczność, iż w  ogrodzie 

we W o l i  J u s t o w s k i e j  ma do s p r z e d a  
m a  na wybór rozm aite krzewy i kwia
ty w  wazonach i flancach, tudzież kilkaset 
roz (Rem ontant, Borbon i innych) po cenach 
bardzo umiarkowanych. ( 2611- 3)

J a n  C z e r w e n le a .

!!!Dobra na sprzedaż!!!
W Królestwie Polakiem w Gubernii Lu 

bełskiej ' w Powiecie Hrubieszowskim są 
następujące trzy  majątki z wolnój ręki do 
sprzedania.

1) W sie Zimno, Pieniany i W ola Gro 
decka mające razem przestrzeni 2749 
morgów, z których 935 lasu.

2) Wsie Pukarzów, Moratyn 
i Hoplitę mające razem przestrze 
ni 2869 morgów, z których 692 lasu.

3) Wieś Grrodysławice m a j ą c a  
przestrzeni 1870 morgów, z których 
678 lasu.

Te trzy majątki, w których jes t  gleba 
pszenna najlepszego gatunku, są na sprze
daż, albo pojedynczo, albo też wszystkie 
razem. Mający chęć kupienia powziąśc mo
że  ̂ bliższych szczegółów u p. adwokata 
Michała Gnoińskiego we Lwowie przy 
ulicy F r e s n e l  a lub też u p .  Antoniego 
Tebinki rządcy wyż pomienionych dóbr 
w Grodyslawicach, ostatnia poczta Toma 
szów ordynacki, w Powiecie Janowskim.

(2 708 -l-4 )T

Adwokat JÓZEF HOGHNACKI
w Przemyślu,

otworzył kancelaryą w domu A. W ahla
pod L. 2 przy ulicy Dobromilskiej, 

(2668)

„Pluskwom Śmierć!“
Najnowsza tynktura tak ^pRziom j ak 
i zwierzętom pacierzowym nie jest szko 
dliwa. Środek ten z krajowych roślin 
wyrobiony i w niezliczonych wypadkach 
wypróbowany okazał się niezawodnym 
przeciw pluskwom, tychże poczwarkom 
i jajom. Flaszeczka kosztuje na miejscu 
we Lwowie 25  c. w. a. (2656-i-)T.

O . T .  W i n k l e r .  
w e L w ow ie Nr. 7 8 , m iasto. 

Składy tyej tynktury do wygubienia owadów 
utrzymują:
w KRAKOWIE p. M. Jaw orn ick i, p. K on
rad  W encel i p. U. U laut, w BRODACH 
p. M. Streicher; — w CZERNIOWCACH p. Jan 
W eiss; — w PRZEMYŚLU p. W. P iaczy ń sk i; 
— w TARNOPOLU p. A. M orawetz; — w ZA 
LESZCZYKACH p. Józef Kodrębski.

FORTEPIANY.

Pracownia wyrobów blacharskich 
TT. JRahinowicaa

w i e d z e n i e  
s r j : i d

Jarma rku!

#  Opawski
krajowej uprzy.

Garderoby
k  j t  w g  

1 1 . S f J .  M a n d l a
w PROSSNITZ, na M o r a w i i,

poleca się podczas teraźniejszego j a r m a r k u  w 
Krakowie, z wielkim doborem g o t o w ó j  wio

sennej i letniej

Garderody męzkiej i  dla dzieci
dla każdego wieku, wzrostu, z najrozmaitszych 
materyj, tak hurtem ja k  i w pojedynczćj sprze
daży, po zadziwiająco tanich cenach stałych fa 
(2564-3-4)T  brycznych.

J5C. I t o s e n t a l ,  utrzymujący Skład:
Miejsce sprzedaży : w dawniejszej 

budzie piernikarza pana Lewickiego, w Rynku 
głównym naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego.

Satrap, oryginalny Ogier ze
W S C H O D U

(ogól. księga stadu. IV. 196), 
gniady z nieco białemi tylnemi 
nogami 15tej miary i 1 cal, 14 lat 

mający, szeroki, silny, mocnych kości i scze- 
gólny pod wierzch, zostanie na dniu 
l t f g o  maja r. b. wraz z pewną ilością 
koni z Zakładów górskich hodowli bydła 
przez publiczną licytacyę sprzedany. T en 
że ogier został przez Indye, — gdzie w 
gonitwach wygrywał — i Anglię sprowadzo
ny do Niemiec, odstanawiał kilka lat w 
stadninie Zakładu górskiego hodowli by
dła i dostarczał silnych, eleganckich, po
tulnych lecz niewielkich koni wierzcho
wych i powozowych, które tutaj są do 
widzenia. Bliższych szczegółów udziela 
„Das filrstlich Lippi'sche M arstoll Depar- 

tement. (2577-2-3) T
D etm oll ,  8go kwietnia 1865.

Miłośnikom muzyki poleca się

Skład Fortepianów T. Fnchsa
w W IED N IU ,

S t a d t ,  M o z a r th o f ,  (Rauhensteingasse 
Nr. 8).

Skład ten zajmuje od dawnego już 
czasu tak w W ied n iu  jak  i w całój E u 
ropie pierwsze miejsce przez swe ogólnie 
za dobre uznane instrumentu klawiatu
rowe.

Fortepian orzechowy zw ykły  lub krótki 
( S t u t z ) ,  nowy, podług najnowszćj kon- 
strukcyi, z 2 — 3 żelaznemi sztabami i pły
tą stalową: „Capotastor“ od 235 do 380 złr.

Fortepian orzechowy zw ykły  lub krótki, 
nowy i podług najnowszój konstrukcyi 
z 2 —3 żelaznemi sztabami i płytą stalo- 
wą „Capotastor,11 najpiękniejszą klawiatu
rą ze słoniowój kości, z szeroką płytą me
talową, elegancko bronzowany od 260 do 
380 złr.

Fortepian orzechowy zw ykły  lub krótki, 
nowy i podług najnowszój konstrukcyi 
z 2— 3 żelaznemi sztabami i płytą stalową 
„Capotastor,“ zewnątrz wykładany srebr- 
nemi lub złotemi żyłkami, bronzowaną 
szeroką płytą  metalową, ozdobnie emalio
waną od 350 — 550 złr.

Fortepian palisandrowy  lub mahoniowy 
zwykły lub krótki, nowy podług najnow 
szój konstrukcyi, z 2 — 3 żelaznemi szta
bami i płytą stalową „Capotastor," sze
roką em a 1 i o w a n ą płytą metalową od 
390 — 580 — 1000 złr.

Damskie Pianina palisandrowe, z klawia
turą z kości1 słoniowej, ele
ganckie od 2 7 0 —  400 złr. 

dto z robotą snycerską lub obra
zem, ja k ie  tylko u mnie się znajdują 
i w każdym książęcym salonie znajdować 
się mogą od 5 5 0 — 1000 złr.

Damskie P ianina  palisand'owe, obficie 
ozdobione złotemi sztabkami od 800 do 
1000 złr.

Fortepiany kszta łtu  stołowego, z żela
znemi sztabami i płytą metalową, z tonem 
koncertowym od 250 — 400 zlr.

Harmonium  z 3 —8 lub 16 rejestrami, 
odwiednie do Kościołów lub domowójj roz
rywki od 130 — 500 złr.

W szystk ie  Fortepiany mają 7 oktaw a 
ręczy się za ich szczególną dobroć przez 
10 lat.
Na żądanie odstawia się fortepiany do

(2706-1-12)

W

na S tr a d o m iu  p o d  L . 15/ l9 i  
poleca s w o j e  w y r o b y  w s z e l k i c h

naczyń blacharskich.
Podeim uie się  pokrywania lub reperącyi 

dachów blachą żelazną, cynkową, 
•łupkiem kamiennym, tekturą 
ogniotrwałą lu b  pilśnią a n g ie ls k ą )  
które to materyaty w yłącznie posiada w  zap asie

po zniżonych cenach fabrycznych.
P ilśn iow e pokrywanie dachu, m oże być 
wykonane be* n a r u s z a n i a
gontów. (2602-2-20)T

W  ciągu 3 m iesięcy od m aterya
łów  opuszcza 2 0 %  z cen zeszłorocznych .

Kąpiele siarczane
w  L u b ie n iu ,

trzy mile od Lw ow a a o jedną milę od 
fetaoyi kolei żelaznćj w Grodku oddalo

ne, otwarte będą

dnia 2 0 go M aja1865.
Zarząd kąp'e!owy postarał się o wszy

stko co do wygody szanownych Gości 
jest potrzebnem. (2647-2-4) T

0 wczesne zamówienia pomieszkali upra
sza  się pod adresem:

Zarząd IŁąpieli
w L u b i e n i u  przez L w ó w .

PEPSINY
W .G R lM A B Ł T tT C -m fU B fY w P tR Y /l l
G Ł A T W I A C Y  t r  a w t e n t k  I

M Ł Y N  P A R O W Y
N A  P O D G O R Z U  (2662 -l-3 )T

(daw niej S t e i n k e l l e r a ) ,
miele na mąkę, zboże, kości i gips.

Zarząd tegoż ma zaszczyt pp. Gospodarzom oznajmić, iż utrzymuje obfity zapas

mąki z kości jako też i z gipsu.
pp* Pi J. Kirchmayer i Syn w  K rakow ie,
u których Skład komisowy^tychże wyrobów założono, przyjmują obstalunki nie- 
tyiko na mąkę z kości i gips do gnojenia pól, lecz ta k ż e  
mogą dostarczać na zamówienie gipsu palonego do robót murarslich.

Adm inistracja Młyna parowego Podgórska.

Pepsina stanow i now e odkrycie w m edycy  
nie; posiada ona w łasn ość sprawującą trawie 
nie spożytych  pokarm ów  bez uirudrenia ż o 
łądka lub kiszek. Pod w pływ em  jej ustępuje  
mozolne traw ienie,-nudności, flegma, odęcie 
czyli obrzmienie żołądka  i kiszek. Przez u 
życie Pepsirly w najuporczywszych i  zada
wnionych cierpieniach żołądka, doznaje się po
lepszeni,0; migreny zaś i w sze lk i ból głowy, 
z niestraw ności pochodzący, natychmiast ustę
pują. Pepsina prócz tego najszczęśliw ej zapo
biega wymiotom u kobiet zw ykłym  przy  
pierwszej ciąży, dla starców  za ś i osób na 
w yzdrowieniu je s t  żyw iołem  zachow aw czym  
dla żołądka, utrzymującym życie i zdrowie.

D ostać można w  K rakow ie w aptekach pp. 
Brunona Miczyńskiego i W iktora  Jłedyka  
(d aw n iej Molędzińskiego) —  w e L w ow ie w 
aptece p. Rukera  — w W arszaw ie w  s k ła 
dach m ateryałów  aptecznych pp. Galie i M ro
zowskiego. (2038 3 )T

Korzystając z niskiego k u r s u  s r e b r a  spro
wadziłem za gotówkę znaczne Transportu prawdzi

wego angielskiego:

Portland i Roman Cementu
k t ó r y  p o  d o t y c h c z a s  

niepraktykowanie I l i s M c h  C C R a c h  sprzedaje

Stanisław Feinłuch
W  K f t A K O W I S  (2626-2-6)T. 

R y n e k  G ł ó w n y ,  S z a r a  k a m i e n i c a .

Handel Towarów szklannych 
J. B A Z E S A

n
przy ulicy Grodzkićj pod Zamkiem N. 111 

obok kościoła św. Idziego,
poleca swój najobficiój zaopatrzony zapas wszel
kiego rodzaju tak niezbędnych jako tćż zbytko- 
wych dotyczących artykułów , po najnmiarkowaó- 
szych stałych cenach fabrycz’-—*- jakiem i są : 

Z w ierciad ła wszelkićj y. I,-.ilości z ramam- 
lub bez ram.

R am y złocone lub czarne do zwierciadeł i o- 
brazów rozmaitój szerokości, — Listwy do 
ram Skład komisor ’ ' - 

IVaczynia porcelai o 0 , rodzaju.
IVaczynia szblanne zwy u l kryształowe. 
Szyliy do okien zwykłe i białe, na stopę kwa- 

dratową po 8 centów bez wprawienia, a po 
9 centów z wprawieniem; przy nowych bu
dynkach o 6% taniśj,

W yroby szklanne i porcelanow e do 
chemicznych preparatów.

Szkła i k u le  do lam p;
Bzwony na zegary słołowe z p o s t u m e n 

t e m lub bez.
, Szczególną uwagę zwraca na nowo zało
żoną dotychczas w Krakowie jeszcze nieistnie
jącą

R Y T O  U
z n a j z d o l n i e j s z y m i  r y t o w n i k a m i ,  

w której przyjmuje wszelkie polecenia do w y- 
rzynania, wszelkiego rodzaju pismem, pojedyn
czych liter, całych wierszy, nazwisk, herbów, fi
gur, krajobrazów, niemniój portretów i fotografij 
na szkle, kamieniu lub metalu, -  w  ja k  najkrót
szym czasie po cenach najtańszych.

tgsgP^O doskonałości robót rytowniczych, m u - 
że się każdy przekonać z robót gotowych w H<v 
dlu wystawionych. (2008-8-)T.

N otaryusz w  Jaśle,
poszukuje N

pomocnika Prawnika,
Zgłosić się na miejsce f r a n c o .  

(2 60 1 -3 )

Tylko jeden rzut oka
n a  w i e l k i

S k ł a d  O k o n i a
Bernarda J §  Bernardy,

przekona każdego, że tak dobrćj i trwałój 
roboty w s z e l k i e g o  gatunku obówia dla 
dam, mężczyzn i dzieci, nigdzie 

indziój me dostanie,
SffiW po tak zadziwiająco niskich cenach, 

Przyjmuje się również zamówienia na 
boty p o l s k i e .  Zasługują także nu 
szczególniejsza uwagę francuskie hó- 

ciki skórzane damskie 
po jak n a j u m i a r k o w a ń s z y c h  cenach.

jp ^ -L o k a l  sprzedaży, jak zwykle pod 
czas każdego jarmarku, w drugićj budzie, 
w pierwszym rzędzie od strony ulicy św. 
Jana. (2665-2-3)

FOSFORAN ZELAZA
P .L E R A S  DUKTOM UMIEJĘTNOŚCI
Nie m asz środKa że lezistego  tak starannie 

i  dokładnie przygotow anego jak  Fosforan że  
laza w płynie p. Leras, Doktora um iejętności 
w Paryżu. Dla tego to najsław niejsi lekarze 
na całej kuli ziem skiej przyjęli ten środek j a 
ko niem ający sobie rów nego przeciw bledni- 
cy, lymfatyzmowi, cierpieniom żołądka, tru  
dnemu traw ieniu, w wieku krytycznego 
przejścia, u kobiet, brakowi miesięcznej re
gularności, upławom i  chudnieniu, przeciw  
osłabieniu w chwili powrotu do zdrowia, 
gorączkom złośliwym, ubytkowi krw i i zm ie
nianiu się jej pierwiastków normalnych. Produkt 
ten lekarniczy zn osi bardzo prędko > 'szystk ie  
p o w y ż sze  choroby.

S ku teczność j go sprawdzona w szpitalach, 
uznaną rów nież zosta ła  przez tow arzystw a i 
akademie lekarskie jako środek zachow aw czy  
od chorób epidem icznych i w ogóle utrzy
m ujący zdrow ie w normalnym stanie. Jest 
to jed yn y  preparat żelezisty , jaki zn ieść  m o
ż e  najdelikatniejszy żołądek: nie sprawia on 
nigdy zatwardzenia, nie czerni on u st ani zę
bów . D ostać m ożna w K rakow ie w aptekach  
pp. Brunona Miczyńskiego i W iktora R ed y
ku  (daw niej Molędzińskiego-,) w W arszawie 
w składach m ateryałów aptecznych pp. Galii 
i  Mrozowskiego; w e L w ow ie w  aptece p. Zy- 
munta R ukera. (2042 4)T

K S Y G W A C Y l  K A S O W I

Filii c. k. uprzywilejowanego AustryacŁlego Zakłada kredytowego dla handla i preemysla
* e  U  W O  W I K I .

? dn- Fll'a / ‘ k ' uPrz^w* kredytowego dla handlu i przemysła we Lwowie przyjmuje z d. 1 tego miesiąca w godzinach kasowych od 9ej do 12 V0 przed południem 1 od 3ei do 5ei no

Ą r s t  2> c / a s w w c m  k w i , a m i

j ; S § | § 1 | h i ^ z ł r ,
Asygnacye kasowe mogą być przenoszone na innych, zakład jednak nie ręczy za autentyczność girów, znajdujących się na asygńabyach kasowych. Zakład daje aż do dalszego obwieszczenia

za w k ładk i płatne na okaz ( S i c h t ) ...............................4  procent
»* 9 9  za dwudniowem wypowiedzenie in . . .  4% „

n ” o« oo osinio 9 9  9 9  . . . 5 * ,,
Irzy wkładkach, które zostaną odebrane d o  1 2 %  g 1. p r z e d p o ł u d n i e m ,  asygnaye kasowe datują się o d  d n i a  W k ł a d k i ;  jeźli wkładka nastąpiła B O  D O ł u d l l i l l  

naenczas asygnacya kasowa otrzymuje datum powszedniego następującego po dniu wkładki. Obliczenie procentów rozpoczyna się od dnia wystawienia asygnacyi, podług tabeli w która zaopa’ 
trzona jest każda asygnacya, przyczem miesiąc liczy się po dii- 30. Przy asygnacyach w y p o w i e d z i a n y C ł l  oprocentowanie kończy się z dniem z a p a d n i ę c i a  t e r m i n u  • asvenacvf 
będące w kursie m n i e j  111Z 5  d l i i  nie niosą Ż a d n e g o  p i O  C C I I  t l i .  P  ^  U I U ’ as)§ na<% r

_ Procenta można w 3 miesiące podnieść w filii we Lwowie. Asygnacye kasowe płatne na okaz (Sicht), wymieniają się w kasie filii we Lwowie za okazaniem bez Zwłoki W ®*0- 
dzinacll przedpołudniowy Cli od 9 e j  do 1 2 % ,  w każdym czasie zaś filia przyjmujeje w miejsce gotówki; wymienia je także lub przyjmuje w  miejsce gotówki zakład 
centralny W Wiedniu, tudzież zakłady filialne, W Bernie, Peszcie, Pradze i Tryeście, lecz dopiero we dwa dni po uczynionem tamże zameldowaniu i za strąceniem 
/* Od tysiąca prowizyi. Asygnacye kasowe można wypowiadać tak u filii we Lwowie, jakoteż w zakładzie centralnym w Wiedniu, i w wyżej wymienionych zakładach filialnych. Jeżeli wypowiedze

nie nastąpiło u  zakładu centralnego, lub u jednego ze zakładów filialnych, natenczas można się także zgłosić tam po odbiór pieniędzy po upływie terminu wypowiedzianego. Asygnacye kasowe wvdo- 
wiedziane We Lwowie będą wypłacone także u zakładu centraln^O W Wiedniu i jego flllj, lecz tylko za zgłoszeniem sie tamże na dwa dni przed upływem terminu wypo
wiedzianego. I w tych obu razach przy wypłacie zakład centralny a respective filie jego odciągają % od tysiąca prOWizyf. ^

rzy o mrze procentów i przy wypowiadaniu należy asygnacye kasowe przynieść do zastęplowania. Asygnacye kasowe zagubione należy sposobem prawnym amortyzować. Filia zastrzega
8Um Pr r DyCh d° Wkł9dki' ,udzie* Zmienienia P°w^ z y c h  warunków; zmiany atoli taki! będą natychmiast publicznie ogłoszone. O g ło szo n e  tu

uąsopycnsposoby tyczą s i ę  od dnia 1  nUeslaca 1 op .occ.tow a
nycn kwitów wkładkowych, które tutejsza filia dotychczas wy d a ł a .

W e  L w o w i e  1 września 18 6 4  r.
______________________________________________________________________________________________________________________________     (2007-9-) T

Kurs papierów i pieniędzy.

■Araków 29 kwiet.
ebropol.st.zatOOzł 
„ nowe obr. „ 

Listy zast. poi. z kup. 
Banknoty poi.100 złr. 
Ruble ros. zalOOrsr. 
Talary prs. za 100 ta'. 
Banknoty prus. laOzł 
Srebro nowe a u s tr . .
D u k a t ......................
Napoleon d‘or . . . 
Półimperyały rosyjs. 
Listy galic. nowe z k.

s „ stare 
Oblig. indem.
Ak. k. gal. bez km

W ie d e ń  29 kw.(t.) 
&S Metaliki . . . .  
52 Pożyczka ńarod. 
Akcye banku wied.

o n kred. 
Losy 5g z r. 1860 . 
Srebro . . . . .  
Londyn 10 Int. szter. 
Dukat pojedynczy

żądają płacą

112 109
121 118
96 95

474 466
1431, 140)
162 159

94 93
106) 105)
5 16 5 06
8 72 8 58
8 92 8 78

71 75 70 75
T5 25 74 25
77 25 76 25
208 205

złr. cent.
71 70
75 75

801 _
186 20
94 55

106 50
108 40

5 12)

W i e d e ń  28 kwie. żądają płaca

5? Metaliki na w. a. 67 55 67 45
„ Pożyczka naród. 75 80 75 70
„ Metaliki na m. k. 71 70 71 60
„ Obi. ind. niż. Aus. 89 25 88 75
„ „ „ czeskie 93 — 92 -
„ ,  „ węgiers. 75 20 74 80
„ „ „ chor. ib. 75 50 74 75
„ „ „ galicyjs. 75 50 74 50
n a a bllkow. 71 — 70 50
n n n siedmgr. 71 - 70 70

L is ty  zastaw ne:
5? Banku nar. losow. 67 85 87 75
4? G alicy jsk ie .. . 72 — 71 50
5)J W ęgiersk. los. 80 25 80 —
5? Boden Cr. austr. 
Pożyczki loteryjne:

93 — 92 50

Losy poży. z r. 1839 161 — 160 —
» » n 1854 88 50 88 —
, „ „ 1860 94 50 94 40
* .  » 1864 
„ Como-Rente.

89 10 89 —
18 50 18 —

„ Kredytowe 126 — 125 80
„ tryest na 4 ) ?
„ żegl. par. na D.

116 — 115 —
86 25 86 —

„ Ks. Esteihaz. 113 50 112 50
,  Księcia Salm. 31 50 31 —
» .  Palfy . 27 25 | 27 —

Losy ks. Klary . .
„ hr. St. Geńois 
„ miasta Budy .
„ ks. W indischgr. 
„ hr. Waldstein 
„ hr. Keglevich 
„ Rudolfa. . . 

Akcye bank. i  przem. 
Banku naród, austr. . 
Zakładu kredytowego 
Żeglugi par. na Dunaju 
Kolei półn. Perdynan. 

n rządowej fr.-a .
„ zachodniej c. El. 
„ Pardubickiej .
„ Południowej .
„ Galicyjskiej . . 

Czerniowiec.zwpł. 35?
Kursa zagraniczne.

(8 miesięczne)

Amster. 100 złh.t d  4 
Augsg. 100 zł. nr.
Berlin 100 ta l . .
Frankf. n. M. 100 
Hamb. 100 mark. 
Londyn 100 fun.
Paryż 100 frank.,

95
S iO A O i
35
5  4

żądają płacą

27 25 27 —
27 25 27 —
27 50 27  —
18 30 18 —
20 — 19 50
15 25 14 75
12 11 70

804 — 802 -
185 30 185 10
495 — 494 —
179 — 178 80
189 40 180 20
135 50 135 —
124 123 75
234 — 233 —
205 75 205 50

56 50 56 25

90 90 91 90
91 — 90 90

—
91 10 91 —
81 — 80 80

108 50 108 35
43 30 43 20 j

Waluty.
Cesars. korony . . . 

„ pół k o ro n y .
„ dukaty na wagi
„ „ obrączk

Złoto al marco . . 
Napoleondory . . .
S u w e re n y .................
F ryderyki . . . . . 
Luidory (niemieckie) 
Suwereny angielskie 
Imperyały rosyjskie
Srebro ........................

„ kupony . . . .  
Talary związkowe . 
Pruskie bilety kas. .

Nakładem i czcionkami Drukarni „CZASUa W. Kirchmayera

Lwów 27 kwietn.;

D u k a t.........................
Półimperyał rosyjski 
Rubel srebr. rosyjski 
Talar p r us k i . . . .  
Listy gal. b. kup. w. a.
.-.jt. . 7 , n » î- h. 
Obhgi indem. b. kup. 
A l“ ‘ kol. gal. b. kup.

żądają płacą

15 15 15 10

5 13 5 12
5 13 5 12
5 20 5 18
S 68 8  67
15 10 15 _

9 08 9 03
9 — 8 95

10 85 10 80
8 93 8 90

106 25 106 —
106 25 106 _
1 5 9 ) 1 59
1 60) 1 60

5 14 5 09
8  88 8  75
1 68 1 65
1 62 1 60

70 50 69 50
74 — 73 —
75 12 | 74 2®,
209 2 5 / 206 9 -

W arsz. 28 kwiet, 
Półimperyały . rubli 
Obligi skarbowe 

kupon. 
Listy zast III okr.

kupon 
A kcye kolei żel.

warsz.-wiedeń. 
Akcye kolei żel.

warsz. bydgo.
5g Pożyczka loteryjna

W rocf, 28 kwiet- 
Banknoty austryao- •
Polskie bilety b»n*- "z a s ta w .u isiy  — ao/  
Poznań,List-z8S

n . ,  trak.-szl.Obligi kolei ara

p a r  y*
g e n t a  3%

2 8  kwiet.

Londyn 27 kwietn.

żądają płacą

6 17
89 19 __

— —31a
14 J 9 14 16

— ~  31

79 25 1 -  ‘

79 178 75
107 25 107 —

93 j 
80 4 
751

931
79?

67 40

91

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych  

Odchodzą:
s Krakowa do Wiednia 7 rano; 8.30 po południu -  do

° f n ? 6 ^  r8n° '  d° Wrocła- 
a n  o° 0strawy (przez Bogumin, (Oder- 

berg) do Prus) 8  rano — do Lwowa 10.30 rano; 8  
ur. wieczór— do Wieliczki 1 1  rano. 

z Wiednia do Krakowa 7.15 rano; 8.30 wieczór, 
z Ottrawy do Krakowa 1 1  rano. 
z (dranicy do Szczakowy 6.30 rano; 11.27 przed nulu.

dniem; 2.15 po południu, 
z Szczakowy do Granicy 11.16 przed południem: 2  26 nn 

południu; 7.56 wieczór. 
ze Lwowa do Krakowa 5.10 rano; 5.20 wieojiór. 
z Przemyśla do Krakowa 9 rano.

Przychodzą:
do Krakowa z Wiednia 9.45 rano; 7.45 wieozór— * Wro 

cławia i Warszawy o godzinie 9.45 rano- — * O 
strawy (przez Bogumin (Oderberg) do 5 0
wieozór;— ze Lwowa 2.54 po południu: 615  
s  Wieliczki 6.20 wieczór, 

do Przemyśla z Krakowa 4.43 po południu; 
do Lwowa z Krakowa 8.3S rano; wieozór *.40

rano

Odpowiedzialny Rządca Drukami Antoni Rother.


